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ВЕЛИКА І ПОТРІБНА ПРАЦЯ…
12 жовтня у с. Ніжиловичі, у рамках святкування Дня захисника Вітчизни та 

100-річчя з дня народження Олександра Підсухи, директором Макарівського 
районного історико-краєзнавчого музею Віталієм Гедзом мешканцям села було 
повернуто листи, які у далекому 1943-му не були вручені адресатам та осіли в 
Державному архіві Київської області.

Завдяки пошуковій роботі Віталія Ана-
толійовича, компанії «Пам’ять Нації» та 
сприянню Ніжиловицької сільської голови 
Ольги Поливач у цей святковий день до 
села було привезено та вручено рідним 60 
з 90 віднайдених листів.

«Ваш досвід – приклад для інших. Ви 
робите велику і потрібну працю. Завжди 
готові допомогти», – так прокоментувала 
пост «Пам’яті Націй» про повернення лис-
тів у facebook директор Державного архі-
ву Київської області Соф’я Каменєва.

12 жовтня представники Всеукраїнської 
кампанії «Пам’ять Нації» втретє взяли участь 
у поверненні листів остарбайтерів Мака-
рівщини. Для них такий захід вперше відбу-
вався за межами районного центру. Вони з 
трепетом очікували реакції мешканців села.

Прогнозувати щось було дуже важко. 
Відгуки могли бути як позитивні, так і не 
дуже. Адже люди тепер порізному сприй-
мають історію своїх родин. Хтось шукає і 
збирає все по крупинках, а хтось намага-
ється все залишити в минулому і забути.

«Громада села Ніжиловичі щиро вдяч-
на за вручення листів від наших земляків, 
які в роки війни перебували в Німеччині. Зі 
сльозами на очах рідні та близькі одержу-
вали і прочитували листівки», – прозвуча-
ло після вручення листів.

Реакція мешканців с. Ніжиловичі вра-
зила гостей і стало зрозуміло, що повер-
нення листів потрібне людям. І його по-
трібно продовжувати.

Сільські голови Макарівщини, якщо ви 
ще маєте сумніви чи варто проводити по-
вернення листів у вашому селі, то поспіл-
куйтеся з жителями Ніжилович і всі сумні-
ви розвіються.

Нагадуємо, що є копії листів сіл Фа-
сова, Людвинівка, Мотижин, Ситняки, 
Колонщина, Березівка, Красна Гірка, Бо-

рівка, В. Карашин, Соболівка, Комарівка, 
Копилів, Королівка, Липівка, Макарівська 
Буда, Новомирівка, Наливайківка, Небе-
лиця, Плахтянка, Почепин, Рожів, Строїв-
ка, Устинівка, Ясногородка.

Для вирішення організаційних питань 
телефонуйте директору Макарівського 
районного історико-краєзнавчого музею 
Віталію Гедзу (067-956-58-18).

За матеріалами сайту memorua.org

КРОК ДО АВТОКЕФАЛІЇ
11 жовтня Синод Вселенського патріархату підтвердив своє попереднє рі-

шення надати автокефалію церкві в Україні. Про це після Синоду повідомив жур-
налістам митрополит Гальський Еммануїл.

Цій заяві передувало дводенне обговорення українського питання. Учасники Сино-
ду заслухали доповідь екзархів Вселенського патріарха, яких він призначив у вересні 
для підготовки створення в Україні помісної церкви.

Рішення про надання українській церкві Томосу про автокефалію ухвлено поки що 
не було.

Митрополит Гальський також повідомив, що Константинополь вирішив відновити 
представництво Вселенського патріарха у Києві.

Також він скасував дію Синодального листа від 1686 року, який фактично підпоряд-
кував Київську митрополію Московському патріархату (детальніше про нього читайте 
на стор. 4).

Синод також зняв анафему з предстоятеля Української православної церкви (УПЦ) 
Київського патріархату Філарета, відновивиши його в канонічному сані.

Наступним кроком на шляху надання автокефалії може бути проведення Собору но-
вої помісної церкви, яка має обрати предстоятеля. Для цього в Україні можуть продо-
вжити роботу екзархи Вселенського патріархату, які й організують цей собор.

Саме предстоятелю майбутньої церкви можуть згодом вручити Томос щодо авто-
кефалії.

У роботі Собору мають взяти участь ієрархи, які підписали звернення до Вселенсько-
го патріарха щодо автокефалії від УПЦ КП, УАПЦ та підпорядкованої Москві УПЦ МП.

Інф. makariv.news

День захисника 
України!

Уже третій рік поспіль, в День Покрови Пресвятої Богородиці, за Указом Пре-
зидента України  відзначається  свято захисників Української держави.

У цей день вшановується мужність та героїзм захисників незалежності і тери-
торіальної цілісності України, військові традиції і звитяги українського народу.

День захисника Української держави є символом непорушного зв’язку багатьох по-
колінь. У нього славні традиції, за ним стоїть сама історія, сповнена героїки подвигів 
козаків, яскравих вчинків воїнів Української Повстанської Армії. Це свято і ветеранів 
Другої світової, і нинішніх військовослужбовців Збройних сил України, учасників АТО та 
ООС, яким випала доля додати нові сторінки в літопис Української історії. 

14 жовтня – це не тільки свято Дня захисника України, українського козацтва, а й 
радісне свято Покрови  Пресвятої Богородиці, святої покровительки всього роду ко-
зацького та День української повстанської армії.

Це  свято в усі часи духовно об’єднувало український народ, живило його вірою у 
повсякчасне заступництво Божої матері за людський рід, за мир і добро на нашій землі.

Саме цього дня члени Спілки учасників бойових дій, учасників АТО, родин полеглих 
(померлих), добровольців, їх сімей та  волонтерів  Макарівщини за підтримки сектора 
культури, молоді, національностей і релігій Макарівської  райдержадміністрації та за 
підтримки селищної ради ініціювали проведення святкування в Панському парку Дня 
захисника України.

 У  рамках свята відбулося ряд заходів: виставка бойових прапорів, що зібрала з 
усієї України. Волонтер Катерина Валевська, та прапорів, з якими українські воїни за-
хищали і захищають Батьківщину на Сході,  виставка зброї різних часів, що організував 
Ігор Дворніков, конкурс малюнка «Мир очима дітей», спільний молебень за полеглими 
та померлими  побратимами – Олексієм Потапенком, Сергієм Колосюком, Дмитром 
Васильєвим з  Макарова, Русланом Присяжнюком та Віталієм Костенком з с. Пашківка, 
Анатолієм Сніжком з с. Соснівка, Віктором Гозюньом з с. Чорногородка, Ігорем Васи-
ленком з с. Мостище, Сергієм Сухенком та Андрієм Гриценюком із с. Мотижин, Олек-
сандром Давидчуком з с. Грузьке, Олександром Васильцем із с. Колонщина та Олек-
сандром Кравченком із с. Королівка. 

ПЕРЕХІД НА ЗИМОВИЙ ЧАС
28 жовтня 2018 р. в Україні проводиться перехід на зимовий час. У ніч проти 28 

жовтня о 4 годині стрілки годинника переводять нa годину назад.
Перехід здійснюють згіднo з постанoвoю Кабінету міністрів України № 509 вiд 13 

травня 1996 р. «Пpо порядок числення часу нa території України».
Інф. «М. в.».

Свято в Небелиці!
Цьогоріч День села Небелиця було вирішено провести 12 жовтня напередод-

ні свята Покрову Пресвятої Богородиці, Дня захисника України та Дня україн-
ського козацтва. 

Хоч святкування і припало на п’ятницю – 
робочий день, але зал приміщення Будин-
ку культури був ущент заповнений меш-
канцями села!  

До присутніх звернулась сільський го-
лова Любов Бабенко, яка привітала всіх зі 
святом і представила гостей, котрі прибу-
ли в Небелицю, щоб розділити цю подію 
разом з мешканцями. Також не обійшлося 
і без подарунків та відзнак для активних 
мешканців і ювілярів села. І це вже стало 
для села традицією.

З вітальними словами та подарунками 
до громади завітали голова Макарівської 
районної ради Олександр Гулак та Леся 
Бурдик – помічник-консультант народно-
го депутата Руслана Сольвара.

До громади з вітальними словами 
звернулось депутати районної  ради Ми-
кола Нечай і Оксана Нечай, керівники під-
приємств, які працюють  на території Не-
белицької сільської ради.

Микола Нечай подякував за розвиток 
села його очільниці –  Любові Бабенко, на-
голосивши при цьому, що голова громади 
має чудову команду і підприємці  охоче 
йдуть на співпрацю з нею, готові працю-
вати на розвиток села. 

Подякував за плідну співпрацю голові 
райдержадміністрації Тетяні Семеновій, 
голові районної ради Олександру Гулаку, 

народному депутату Руслану Соль-
вару за те, що вони не стоять осто-
ронь проблем, а усіляко долучаються 
до співпраці з громадою села. Наго-
лосив, що роботи по ремонту школи 
продовжуються, що  все йде за пла-
ном і що він, як депутат, завжди гото-
вий допомогти громаді села.

Зауважив, що розвиток села не-
можливий без ефективної роботи 
виконкому сільської ради на чолі з 
Любов’ю Бабенко, депутатів сіль-
ської ради, без педагогічного колек-

тиву школи та вихователів  дитячого  са-
дочка і подякував їм за роботу.

Також подякував  Ієромонаху Панте-
леїмону – настоятелю парафії Святителя 
Миколая с. Небелиця за постійну опіку 
над вірянами, та за те, що разом з ними 
долучається до розвитку села. 

Що ж стосується концертної програ-
ми, то вона була насиченою, а родзинкою 
свята став виступ народного аматорсько-
го  вокального чоловічого гурту «Козацькі 
джерела» (керівник Олександр Сніжко) 
Макарівського районного Будинку куль-
тури.

Інф «М. в.»

' стор.  4.
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Захід до Дня 
захисника України

12 жовтня в обрядовому залі Макарівського районного Будинку культури від-
бувся тематичний захід до Дня захисника України, до участі в якому були запро-
шені учасники бойових дій, військовослужбовці Макарівського районного вій-
ськового комісаріату та інші.

Присутніх в залі з 
наступаючими свята-
ми Покрови Пресвятої 
Богородиці, Дня укра-
їнського козацтва, Дня 
створення УПА та Дня 
захисника України при-
вітали заступник голови 
Макарівської райдер-
жадміністрації Іван Роз-
най, заступник голови 
Макарівської районної 
ради Олександр Циса-
ренко, військовий ко-
місар Макарівського 
районного військового 
комісаріату Сергій Єф-
ремов.

– Сьогодні ми боремося за свою віру, 
за суверенітет і незалежність нашої дер-
жави, ми ні на кого не нападаємо, а захи-
щаємось, і захищаємось з усією віддачею, 
з вірою в серці та патріотизмом. Я дякую 
всім захисникам на лінії фронту, всім, хто 
демобілізувався, хто працює у військових 
структурах країни та забезпечує життє-
діяльність Збройних сил України. Подяка 
нашим сивочолим ветеранам, адже їхній 
приклад гідно був перейнятий нащадками. 
Бажаю добра і достатку, любові та поваги 
в родинах. Нехай Пресвята Богороди-
ця вкриє усіх своїм омофором та захис-

тить від бід і негод, – 
сказав Іван Рознай.

Директор район-
ного історико-краєз-
навчого музею Віталій 
Гедз запросив відві-
дати музей, який по-
стійно поповнюється 
історичними матеріа-
лами, що висвітлюють 
героїчні вчинки наших 
земляків минулих та 
нинішнього століть. 
Також він повідомив, 
що цього року була 
започаткована серія 
книг «Пам'ять Нації», і 
на сьогоднішній день 

читачі району мають змогу ознайомитися 
з першою книгою даної серії, присвяче-
ною Олексію Потапенку.

Згадали на заході та вшанували хвили-
ною мовчання всіх захисників, які віддали 
своє життя за Україну та її народ. Під час 
російсько-української війни Макарівщина 
втратила 10 військовослужбовців та один 
зник безвісті.

З нагоди свята з пісенними компози-
ціями виступили народний аматорський 
фольклорний колектив «Чебреці» та на-
родний аматорський чоловічий гурт «Ко-
зацькі джерела».

Інф. Макарівської РДА.

РОЗУМНЕ СЕЛИЩЕ У СУСІДІВ...
Сусіднє до Макарівщини Немішаєве зараз в усіх на устах. Місцеві жителі вже 

другий рік поспіль користуються інноваціями, яких поки що немає навіть у Києві. 
Завдяки чому це все ста-

ло можливим розкажемо 
на основі матеріалів сайту 
EtCetera:

С А М О В Р Я Д У В А ННЯ   . 
Ще кілька років тому Не-
мішаєве нічим не відрізня-
лося від інших аналогічних 
населених пунктів України. 
Але в 2017 р. воно виграло 
і успішно реалізувало грант 
Ради Європи в розмірі 12 ти-
сяч євро і стало переможцем 
конкурсу на кращу практику 
місцевого самоврядування.

Перемогу Немішаєвому принесло 
впровадження електронного квитка для 
пільгових перевезень. Крім того, в сели-
ще переїхав волонтер Корпусу миру із 
США, який до кінця 2019 р. працюватиме 
в селищній раді. А місцеве самовряду-
вання в Немішаєвому представлене ще й 
молодіжним парламентом. Він увійшов до 
списку кращих практик молодіжної робо-
ти в Україні.

Селище проводить конкурси громад-
ських проектів бюджету. У 2017 р. сім пе-
реможців отримали по 200 тис. гривень на 
реалізацію власних ініціатив, спрямова-
них на розвиток селища. А в жовтні 2018 
р. було ухвалено рішення про створення 
трьох громадських рад: молодіжної, з пи-
тань культури і з питань спорту. Так жителі 
селища стали брати участь у контролі, ор-
ганізації та проведенні заходів.

ГОЛОВНЕ НОВОВВЕДЕННЯ, яке 
змусило Україну заговорити про Неміша-
єве, – це електронна картка немішаєвця. 
На її впровадження знадобилося всього 
10 тис. гривень, а заощадила вона місце-
вому бюджету понад 290 тис. гривень у 
перший рік своєї роботи. Картка неміша-
євця дозволяє вести облік перевезених 
громадським транспортом пільговиків і 
компенсувати кошти за них перевізникам. 
Її власник сканує карту у водія при вході в 
автобус, й інформація про проїзд пасажи-
ра пільгової категорії потрапляє в елек-
тронну базу даних.

Ще одна перемога Немішаєвого – це 
механізм для автоматичного вмикання і 
вимикання освітлення, в якому час задано 
з частками секунди на кожен день року з 
прив’язкою до світлового дня. 

Для повного запуску системи знадо-

биться до 30 тис. гривень. Це набагато 
менше від традиційних систем автома-
тичного контролю освітлення. До того ж, 
у Немішаєвому змінювати час вмикання і 
вимикання вуличних ліхтарів можна навіть 
у ручному режимі – за допомогою мобіль-
ного телефону.

КУЛЬТУРНО. На 10 тис. жителів в Немі-
шаєвому – 5 бібліотек і 3 музеї (!!!). Щоліта 
в селищі проходить фестиваль вуличних 
театрів Osten-Saken off-stage festival, який 
нещодавно набув міжнародного статусу.

«ГОЛОВА-ВУНДЕРКІНДЕР». Пріз-
висько місцевого голови селищної ради 
Сергія Замідри – «голова-вундеркіндер» 
– вже облетіло всю країну. Восени 2018 р. 
він взяв участь в телевізійному шоу «Нові 
лідери», де представляв проект «Smart-
громада». Проект полягає в прискоренні 
інноваційного розвитку України за допо-
могою створення мережі невеликих ро-
зумних міст і громад за прикладом Немі-
шаєвого.

ЧОМУ ЦЕ СТАЛО МОЖЛИВИМ? Екс-
перти говорять про феномен Немішає-
вого як про приклад вдалого поєднан-
ня відразу декількох факторів:

По-перше, розмір населеного пункту. 
Невелика громада є більш маневреною в 
ухваленні рішень і реалізації ідей.

По-друге, сприятлива демографічна 
ситуація (позначається близькість Києва). 
Це не вимираюче селище, яких у нашій 
країні достатньо. Воно росте і будується, 
а відсоток активного населення (молоді і 
дорослих працюючих людей) тут досить 
великий.

По-третє, впровадженню нововве-
день сприяє довіра до місцевої влади і, 
зокрема, до селищного голови.

Інф. makariv.news

Інф.  Департамента агропромислового розвитку Київської  ОДА.

СЕРЕДНІ ЦІНИ НА РИНКАХ КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
на 16 жовтня 2018 р.
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РОЗТАШУВАННЯ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ 
ВІДЕОКАМЕР

Від 15 жовтня 2018 р. 
патрульна поліція буде 
притягувати до відпові-
дальності водіїв за переви-
щення швидкості руху.

За перевищення швид-
кості більш як на 20 км/год – 
штраф 255 грн. За переви-
щення більш як на 50 км/год – 
штраф 510 грн.

Патрульна поліція вико-
ристовує TruCam лише із роз-
міщенням дорожніх знаків, що 
повідомляють про фото- відео-
фіксацію порушень, на ділянках 
автодоріг міжнародного зна-
чення та в містах із підвищеним 
рівнем аварійності внаслідок 
перевищення швидкості.

Інф. makariv.news

НОВИНИ МАКАРІВСЬКОЇ 
СЕЛИЩНОЇ РАДИ

Депутатський 
корпус Макарів-
ської селищної 
ради, крім поліклі-
ніки, виділив ко-
шти і для ремонт-
них робіт у будівлі 
п'ятиповерхового 
терапевтичного 
корпусу Макарів-
ської Центральної 
лікарні. Зокрема 
за ці кошти було 
проведено поточ-
ний ремонт хірур-
гічного й терапев-
тичного відділень, 
капітальний ремонт приміщен-
ня для стоматологів та палати 

дитячого від-
ділення. Зага-
лом на ремонт 
було виділено 
понад 950 тис. 
грн.

Ще рані-
ше ми писали 
про виділення 
Макарівською 
с е л и щ н о ю 
радою 120 
тис. грн на 
к а п і т а л ь н и й 
ремонт ліф-
тів у  будівлі 

п'ятиповерхового терапевтич-
ного корпусу Макарівської ЦРЛ.

16 жовтня виповнилося 100 років з дня народження 
Олександра Підсухи – українського поета, письменника, 
редактора, перекладача, громадського діяча.

Їдемо на Макарівщину, де народився Олександр Ми-
колайович. Ніжиловичі і Наливайківка – два невеличких 
поліських села, оточені правічним лісом, – колиска роду 
Підсухи. Їдемо разом з рідним онуком поета – теж Олек-
сандром Підсухою та правнуком – Тимофієм.

На центральній вулиці Ніжилович подекуди ще збе-
реглись таблички з колишньою «вулицею Леніна». Але на 
більшості садиб блищать нові – «Підсухи». Олександра 
Миколайовича тут поважають і пам’ятають. Згадують, 
як приїздив з високими гостями, – Наталією Ужвій, Мак-
симом Рильським та проводив у сільській школі відкриті 

уроки української літератури, як запросив цілу делега-
цію з Ніжилович на своє 70-річчя в Київську філармонію 
і з гордістю представив односельчан столичному това-
риству, як започаткував премію найздібнішому учневі 
місцевої школи.

У селі є унікальний музей, яким керує надзвичайна 
людина. Зінаїда Шевченко колись викладала в місце-
вій школі українську мову і особисто знала Олександра 
Миколайовича. Після смерті поета в 1990-му році Зіна-
їда Андріївна сама створила меморіальний музей, яким 
опікується на громадських засадах вже майже 30 років.

 І знаєте, що? Це найзатишніший і найщиріший 
музей, в якому мені колись довелося бувати. В сінях 
старої сільської школи, де колись вчився Підсуха, нас 
зустрічають пузаті гарбузи, наливні яблука, навіть сму-
гасті кавунчики, вирощені берегинею музею.

 В одній із кімнат Зінаїда Андріївна самотньо і скромно 
живе. В іншій кімнаті – музей. Там на ослінчиках, табуре-
тах та лавках виставлені всі прижиттєві видання Олек-
сандра Підсухи, його листи та фото. Зінаїда Андріївна 
гордо називає себе «Підсухознавцем», напам’ять цитує 
його поезію – вірш за віршем, рядок за рядком, «на всі 
випадки життя». А зустрічає нас, цитую, «в тому ж жов-
тому жакетику та блузочці, в якому я зустрічала дорогого 
Олександра Миколайовича 30 років тому, на його 70-річ-
чя». Що сказати? Нам, у Києві, до Зінаїди Андріївни – «як 
до неба рачки».

Поспішаємо до сільського клубу, де починається свят-
кування 100-річчя знаменитого земляка. Громада села 
невелика – 580 людей, в деяких класах вчаться всього 

по 3 учні, але талантів не бракує. На святковому заході 
ніжиловицькі хлопчаки витанцьовують гопака, школярі 
натхненно декламують поезію Підсухи, місцевий жіночий 
вокальний гурт співає «Ровесників» Олександра  Білаша 
на слова поета.

Директор Макарівського краєзнавчого музею Віталій 
Гедз розповідає про маловідомі факти з життя Олексан-
дра Миколайовича. У 1968 році Підсуха, тоді зав. редак-
цією «Романи і повісті» (видавництво «Дніпро»), друкує 
«Собор» Олеся Гончара. Сміливий вчинок, зважаючи на 
те, що роман було відразу визнано «антирадянським». 
Підсуха, як міг, підтримував і Олександра Довженка піс-
ля його заслання до Москви, впорядкував та надрукував 
його «Щоденник», не побоявся і поїхав до Москви на по-
хорон Довженка.

Спогади. Вірші. Дві години спливають непомітно. Дя-
куємо голові сільської ради Ользі Поливач, яка запросила 
нас на свято і яка, вочевидь, вправно керує невеликими, 
але славними Ніжиловичами. На серці душевно й щемли-
во. Так добре, що люди пам’ятають! Так добре, що є такі 
люди! По дорозі до Києва згадуємо рядки Олександра 
Підсухи:

Не пишеться. Чорнило висохло
І заіржавіло перо.
Із бистрини на берег винесло.
То де вже думать про добро?
Куди ж гайнути по фантазію,
Поки не вибито весла?
В Америку? Європу? Азію?
Ба ні! До рідного села…

ІСТОРиЧНИЙ ЮВІЛЕЙ…
Оксана ПІДСУХА, племінниця Олександра Підсухи.

Усього зареєстровано кримінальних правопорушень 
(внесено відомостей до ЄРДР без урахування закритих) 80

За видами злочину:
Крадіжка 38
Грабіж 2
Шахрайство 1
Незаконне поводження зі зброєю, боєприпасами 2

Незаконний обіг наркотичних речовин 1
Злочини проти безпеки руху та експлуатації транспорту 4
За ступенем тяжкості:
Невеликої тяжкості 26
Середньої тяжкості 27
Тяжкі 19
Особливо тяжкі 8

КРИМІНОГЕННА СИТУАЦІЯ НА ТЕРИТОРІЇ 

МАКАРІВЩИНИ У ВЕРЕСНІ 2018 р.:

Макарівське ВП Ірпінського ВП ГУНП в Київській області.

13 жовтня о 16.34 до опе-
ративно-диспетчерської служби 
Макарівського району надійшло 
повідомлення про пожежу в гос-
подарчій будівлі за адресою с. 
Осикове, вул. Квітнева.

На місце події виїхали ряту-
вальники 32-ї ДПРЧ смт Макарів 
та 50 ДПРП с. Бишів.

По прибутті встановлено, що по-
жежа ліквідована власником будівлі.

Внаслідок необережного по-
водження з вогнем загорілася вну-
трішня частина дерев’яної стіни.

12 жовтня о 18.15 до опе-
ративно-диспетчерської служби 
Макарівського району надійшло 
повідомлення про загорання гос-
подарчої будівлі за адресою с. 
Грузьке, вул. Дружби.

До місця виклику було направ-
лено рятувальників 32-ї Держав-
ної пожежно-рятувальної частини 
смт Макарів та 50-го Державного 
пожежно-рятувального поста с. 
Бишів.

По прибутті рятувальниками 
встановлено, що горить госпо-
дарча будівля розміром 156 м2.

Пожежу локалізовано о 19.40 
та повністю ліквідовано о 20.30.

Внаслідок пожежі знищено 
дах та перекриття на площі 80 
м2.

Причина виникнення пожежі 
наразі встановлюється.

12 жовтня о 10.00 до опе-
ративно-диспетчерської служби 
Макарівського району надійшло 
повідомлення про пожежу в гос-

подарчій будівлі за адресою с. 
Новосілки, вул. Широка.

На місце виклику терміново 
направлено рятувальників 32-
ї   Державної пожежно-рятуваль-
ної частини смт Макарів та 50-й 
Державний пожежно-рятуваль-
ний пост с. Бишів.

По прибутті на місце виклику та 
провівши розвідку, рятувальники 
встановили, що вогнем охоплено 
приміщення господарчої будівлі.

Внаслідок пожежі вогнем знище-
но дах і перекриття на площі 100 м2.

Пожежу було локалізовано о 
11.05 та о 12.55 – повністю лікві-
довано.

На пожежі працювали 7 чоло-
вік особового складу і три одиниці 
техніки.

Ймовірна причина пожежі 
встановлюється.

ДСНС УКРАЇНИ ІНФОРМУЄ:

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ЗАДИМЛЕНІСТЬ
У останні теплі осінні дні спостерігається підвищена задимленість на вулицях Макарова через 

спалювання листя та сухої трави в приватному секторі.
Нагадуємо, що спалювання рослинних залишків 

є прямим порушенням низки норм чинного законо-
давства, а саме: статей 9 та 12 Закону України «Про 
охорону навколишнього природного середовища», 
статті 16 Закону України «Про охорону атмосферно-
го повітря», пунктів 3.6.14., 3.7.4. Правил утриман-
ня житлових будинків та прибудинкових територій, 
пунктів 3.6., 6.4.2. Правил утримання зелених на-
саджень у містах та інших населених пунктах Укра-
їни, Закону України «Про благоустрій в населених 
пунктах» й Правил благоустрою та забезпечення 
чистоти і порядку на території Макарівської селищ-
ної ради.

Дії, що є порушенням зазначених норм законо-
давства, тягнуть за собою відповідальність відпо-
відно до ст. 152 (Порушення державних стандар-

тів, норм і правил у сфері благоустрою населених 
пунктів, правил благоустрою територій населених 
пунктів) Кодексу України про адміністративні пра-
вопорушення. Ця стаття передбачає накладання 
штрафу для приватних осіб від 340 грн до 1360 грн, 
для підприємців від 800 грн до 1700 грн.

Рішенням Макарівської селищної ради пред-
ставники ГФ «Макарівська муніципальна інспекція» 
наділені правами на складання адмінпротоколів про 
дане адміністративне правопорушення у межах Ма-
карівської селищної ради.

За вересень представниками ГФ «Макарівська 
муніципальна інспекція» було винесено 38 офіцій-
них застережень і складено 4 адміністративних про-
токоли за спалювання листя та сухої трави.
Інф. ГФ «Макарівська муніципальна інспекція».
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Тиждень
19 жовтня 1926 р.

Народився 

Богдан 

ГАВРИЛИШИН, 

відомий 

український 

економіст.

20 жовтня 1924 р.
У Харкові відкрито 

першу 

в Українській СРР 

радіостанцію.

21 жовтня  1990 р.

Помер 

Олександр ПІДСУХА,  

відомий український 

поет, редактор, 

перекладач.

ЛИСТ 1686 р., 
ЯКИЙ БУЛО ВІДКЛИКАНО  2018-му
11 жовтня 2018 р. Священний синод Вселенського патріар-

хату відкликав документ, на якому будувалася претензія Мос-
ковського патріархату на керівництво Київською митрополією. 
Для багатьох було незрозумілим, як молодша за віком церква 
Москви може домінувати над старшою церквою. Частково при-
водом це робити було приєднання в XVII столітті Гетьманщини 
до Московського царства, але канонічною підставою слугувала 
грамота Константинопольського патріарха Діонісія IV.

У  своєму рішенні від 11 жов-
тня Синод наголосив на двох 
важливих пунктах цієї угоди, 
які фактично й не виконувалися 
РПЦ. По-перше, влада Москов-
ського патріарха поширювала-
ся лише на те, аби ставити на 
правління Київського митропо-
лита, якщо не буде можливості 
робити це зі Стамбула. Кон-
стантинополь на той момент 
був під владою Османської 
імперії, яка періодично вела ві-
йни з Московським царством, і 
якраз у 1686 р. спалахнув чер-
говий конфлікт. Відтак, очікува-
ти від турецької влади дозволу 
безперешкодно спілкуватися з 
Києвом після входження Геть-
манщини до Московського 
царства було б наївно з боку 
патріарха Діонісія. Втім, навіть 
після дозволу затверджувати 
нових Київських митрополитів 
Московський патріарх не отри-
мав права їх призначати, вибір 
митрополитів залишався за со-
бором Київської митрополії.

По-друге, Київський митро-
полит на службах мав молити-
ся, перш за все, за Константи-
нопольського патріарха, а вже 
потім – за Московського. Тобто 
Константинополь залишався 
материнською кафедрою і для 
Москви (саме Константино-
польський патріарх Єремія ІІ 
визнав патріарший статус Мос-
ковської митрополії у 1589 р.), 
і для Києва. Невиконання цієї 
норми дало привід Вселен-
ському патріарху Варфоломію 
І стверджувати, що Митро-
полити київські та Патріархи 
московські відійшли від угоди, 
а відтак зробили її не чинною. 
А що цікавого ще є в цьому до-
кументі?

Лист починається з по-
яснення глобальної причини, 
чому він був написаний. Такою 
причиною є т. зв. ікономія, тоб-
то такий спосіб вирішення цер-
ковних питань, який бере до 
уваги поточні обставини, важ-
кість дотримання букви закону. 
Тобто лист написаний через 
певні обставини, які тоді скла-
лися, щоб не змушувати учас-
ників процесу витрачати сили 
не не вкрай важливі речі (таки-
ми речима були б, перш за все, 
догматичні питання, щодо яких 
компромісів шукати не можна). 
Власне, обставини були на-
ступні: Гетьманщина входила в 
орбіту Московського царства, 
і Московський патріарх нама-
гався повернути собі керівни-
цтво Київською митрополією – 
тоді ще не пройшло двох сто-
літь, як сама Московська церк-
ва фактично відокремилася від 

Київської через події Ферра-
ро-Флорентійського собору. З 
іншого боку, як написано вище, 
Москва вступила тоді в серію 
конфліктів зі Стамбулом, і це 
дійсно боже натхнення для па-
тріарха Діонісія, оскільки ті кон-
флікти триватимуть майже до 
розпаду обох імперій. А до того 
ж значна частина Київської ми-
трополії перейшла в єдність із 
Римом, і  в цей час оформлюва-
лася греко-католицька церква.

Відтак, для врегулювання ста-
більного церковного життя пра-
вославної Київської митрополії 
могло здаватися правильним пе-
редати деякі права на неї Москві. 
А саме йшлося про право – греки 
тлумачать це як одноразовий до-
звіл, а в церковно-слов’янському 
тексті це переклали як «воля», що 
додає більшої ваги вжитому тер-
міну – висвятити Київського ми-
трополита. Тобто греки вбачають 
у цьому акті дозвіл на висвячення 
обраного в Києві митрополи-
та, лише у випадку необхідності 
(наприклад, війни між Москов-
ським царством та Османським 
султанатом) у Москві. Росіяни ж 
почали тлумачити це як згоду на 
те, що висвячення Київських ми-
трополитів переходить під волю 
Московських патріархів. Ще одна 
вимога, прописана в тексті, це 
обов’язок Київського митропо-
лита під час літургії першим по-
минати Константинопольського 
патріарха, а вже потім – Москов-
ського, і невиконання цієї умови 
також було використане у 2018 
році як привід відкликати грамо-
ту. Остання вимога – Київський 
митрополит має зберегти свої 
привілеї та титул, які в нього були 
за підпорядкування Константи-
нополю (а цей титул – Митропо-
лит Київський і Всієї Русі).

Важливо, що грамота фак-
тично є відповіддю на прохання 
Московських царів Івана V та 
Петра І, а також Запорозького 
гетьмана Івана Самойловича. 
Це, по-перше, засвідчує цер-
ковно-політичний характер 
процесу, тобто виходить що то-
гочасні політики брали актив-
ну участь у процесі передання 
Київської митрополії під владу 
Московського патріарха. Хоча 
відмінність від сучасної ситуа-
ції в тому, що тоді держава не 
була відокремленою від церк-
ви, а політики водночас були й 
гарантами віри. По-друге, Геть-
ман Іван Самойлович названий 
у грамоті вірним сином патрі-
арха Діонісія, що цілком логіч-
но, бо на момент написання 
листа Київська митрополія од-
нозначно перебувала у складі 
Константинопольської церкви, 

і читання таких слів повертає 
нас до історичного сприйняття 
подій з площини сприйняття 
міфічного, де існуючий на сьо-
годні порядок підпорядкування 
є абсолютним і вічним фунда-
ментом церковного буття. До 
речі, і Києво-Печерська лавра 
на той момент була напряму 
підвладна Константинополь-
ському патріарху як ставро-
пігія, перепорядкування її 
Московському патріарху буде 
відбуватися внаслідок напи-
сання цієї грамоти, і непрямий 
натяк на повернення її під вла-
ду Фанару міститься в пункті 2 
постанови від 11 жовтня 2018 
р. По-третє, чітке окреслення 
адресатів листа дозволяє нам 
побачити, що хоча Іван Само-
йлович і був очільником і Лі-
вобережної, і Правобережної 
частини Гетьманщини, її те-
риторія все одно не охоплю-
вала всієї сучасної території 
України. Фактично, на той мо-
мент Гетьманщина охоплюва-
ла територію між Бердичевом, 
Полтавою та Стародубом. Інші 
території України були приєд-
нані до Росії пізніше, і автома-
тично включалися російськими 
та радянським урядами до дії 
грамоти. Ці прецеденти дбай-
ливо фіксувалися в пам’яті 
Константинопольського па-
тріархату як порушення угоди, 
і в майбутньому вистрілюва-
ли, наприклад, у 1924 р., коли 
отримала автокефалію від Кон-
стантинополя Польська право-
славна церква.

Попри те, що з точки зору 
Вселенського патріарха ця гра-
мота є лише переданням Мос-
ковському патріарху певних по-
вноважень, а її дія обмежена в 
часі – для Московської патріархії 
вона стала фундаментом відно-
син із усіма українськими пра-
вославними єпархіями, чия те-
риторія увійшла до складу Росії 
або навіть СРСР у той чи інший 
час. Таким чином, відкликаючи 
грамоту, патріарх Варфоломій 
І зробив не надто радикальний 
хід, з точки зору церковного пра-
ва, а наніс радше удар по міфіч-
ному фундаменту єдності РПЦ в 
пострадянських країнах.

Руслан ХАЛІКОВ.

Закінчення. Поч. на 1 стор.
Молилися всі присутні і за мир в Україні, за здоров’я живих. Провели 

молебень  священики української Православної церкви Київського патрі-
архату. Приємно, що в цей день вітання для захисників та допомогу для  
родин померлих побратимів передав народний депутат України Руслан 
Сольвар. Футболки для воїнів з написом «захисник рідної землі» надали 
наші друзі з Києва Костянтин та Марина Коцюби.

Далі відбувся   фестиваль патріотичної пісні –  «Пісні, народжені на ві-
йні», у якому взяли участь бард Володимир Хоменко, керівник гуртка  «Па-
тріот»  Макарівського районного Центру творчості дітей та юнацтва імені 
Данила Туптала – Оксана Піковська з вихованцями (с. Бишів), поет і ком-
позитор Анатолій Дем’янчук та колектив з с. Липівка  «Мальви» під його 
керівництвом, вокальний колектив «Джерело» клубу с. Фасова (керівник 
Галина Ушатенко).

По закінченні фестивалю відбулася зустріч учасників АТО   з пред-
ставниками соціальних сфер: соціального захисту населення, центру за-
йнятості, військового комісаріату, Макарівської райдержадміністрації. На 
хвилюючі питання змістовну відповідь надавали заступник голови райдер-
жадміністрації Іван Рознай, начальник управління соціального захисту на-
селення Григорій Невмержицький, військовий комісар Сергій Єфремов.  

Естафету святкових заходів прийняли спортивні змагання: спочатку 
серед дітей  захисників, а згодом і серед дорослих – учасників АТО та їх 
родин. Змагалися у перетягуванні каната, підніманні штанги, качали прес, 
підтягувалися, віджималися, а ще одним із етапів було ходіння по драбині. 
А по закінченні змагань і переможці, і учасники отримали символічні по-
дарунки.

А завершилося святкування дружнім спілкуванням біля річки Здвиж, 
де  за сприяння самої Спілки учасників бойових дій, учасників АТО, родин 
полеглих (померлих), добровольців, їх сімей та  волонтерів  Макарівщини і 
спонсорів на учасників заходу чекали смачні шашлики (особлива подяка  за 
це  Кялашу Мамояну та Василю Симоненку), куліш, уха та смажена картопля 

і риба. А ще солодощі, чай і кава (дякуємо Макарівському селищному голо-
ві Вадиму Токарю).  Невимовну  радість і море емоцій викликало у дітей та 
молоді катання на моторному човні, яким їх порадував Володимир Хохлюк.

Хочемо подякувати всім небайдужим людям, які в цей день допомогли 
організувати та провести  свято – День захисника України. 

Це перший захід, організований нашою Спілкою. Хотілося б щоб усі 
захистники Макарівщини  взяли участь у цьому святковому заході. По-
чинаючи з 2014 року з Макарівського району було мобілізовано на росій-
сько-українську війну понад 400 чоловік. Повідомити всіх щодо організації 
будь-якого заходу було не просто. Дехто змінив номер телефону, дехто 
через якісь інші причини не зміг з’явитися на захід. Спілка  просить виба-
чення  у тих військових та їх родин, до яких не змогли донести інформацію 
про захід. Сподіваємось наступного разу всі  будуть завчасно поінформо-
вані про різні заходи, які організовує Спілка. Наразі до Спілки входять 167 
учасників. Вони постійно між собою комунікують, в тому числі через со-
ціальну мережу Facebook (Спілка учасників бойових дій Макарівщини) та 
група у Viber. 

Тому  звертаємося до ветеранів російсько-української війни, які хочуть 
брати активну участь у житті району, у заходах Спілки, – звертатися до се-
кретаря спілки Галини Бондарєвої +380987129226 та заступника керівника 
Спілки Оксани Герасименко +380681006333.  

З радістю чекаємо вас у нашому колі. Разом  ми зможемо багато зро-
бити і подолати труднощі, адже разом – ми сила!

Дякуємо за організацію свята завідувачу сектору культури, молоді, на-
ціональностей та релігій Макарівської РДА Ліні Факторович та директору 
Макарівського РБК Людмилі Колос.

СЛАВА УКРАЇНІ!
Віктор ОНІЩУК,

голова Спілки учасників бойових дій Макарівщини.

День захисника 

України!
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З ГЛИБИН ІСТОРІЇ:
ВІН БУВ 
НАШИМ 

АВТОРОМ
Від редакції: у дні коли відзначалося 100-річчя від 

дня народження Олександра ПІДСУХИ, багато було на-
писано про нього як поета, перекладача. Але на сьогод-
ні досить мало відомо про стосунки нашого земляка з 
видатними літераторами того часу, про його роботу ре-
дактора журналів «Дніпро» та «Романи й повісті». Вашій 
увазі спогади Олександра Миколайовича про Олексан-
дра Довженка. Вони нам допомагають дізнатися бага-
то нового, раніше не відомого про видатного земляка  
О. Підсуху.

25 жовтня  1922 р.22 жовтня 1967 р.
У центрі смт Макарів відкрито пам’ятник-обеліск 
місцевим жителям, які загинули під час Другої 
світової війни.

23 жовтня 1917 р.
Павла 
Скоропадського 
обрано Гетьманом 
українського 
козацтва.

24 жовтня 1962 р. 
У с. Гавронщина знято з реєстрації 
церковну православну общину У с. Паш-

ківка 
народився 
Володимир 
ПОКОТИЛО, 
учасник 
національ-
но-визволь-
ного руху на 
Київщині.

Золотим спомином відгукуються в моєму серці зу-
стрічі з Олександром Петровичем Довженком. Він 

належить до числа найсвітліших і найсміливіших митців, 
які будь-коли стрічалися на моєму життєвому шляху. Я й 
досі переживаю духовну піднесеність і почуття святості 
при самій лише згадці про нього.

А от як буває...
До особистого знайомства з Олександром Петрови-

чем я знав про нього не більше, ніж інші мої ровесники. 
Серед нас жив і творив великий митець, «перший поет 
кіно», відомий своїми фільмами далеко за межами рід-
ної землі, а моє покоління з його творчістю було майже 
не обізнане, окрім однієї–двох кінокартин. Хіба не пара-
докс?

Справа в тому, що добра половина знаменитих До-
вженкових фільмів припадає на період німого кіно, коли 
ми були ще молоді та зелені. Уже пізніше, коли я став 

літератором, з вуст старших колег-письменників не раз 
доводилося чути розповіді про Довженка як людину і кі-
норежисера. Подібні розмови, як правило, підкріплю-
валися переказами окремих кадрів з його фільмів «Зве-
нигора», «Земля», «Арсенал», які свідчили про яскраву 
художню самобутність митця.

Другого року війни до моїх рук потрапила фронтова 
газета, де було надруковано оповідання Довженка «Ніч 
перед боєм». Украй стомлені й пригнічені тодішньою 
фронтовою обстановкою, ми, читаючи його, оживали фі-
зично й морально. До нас промовляла правда тих днів – 
одверта й нещадна. У героях оповідання ми впізнавали 
самих себе і все те, що бачили на власні очі. Подібно до 
того, як один з героїв твору дід Савка підняв бойовий дух, 
просвітлив серце і розум капітанові Петру Колодубу, так 
само ми, читаючи оповідання на коротких привалах, на-
роджувались ніби наново, ще лютіше ненавиділи ворога і 
переймалися вірою в нашу остаточну перемогу.

Моє знайомство з Олександром Петровичем при-
падає на час, коли його ім’я в нашій пресі зга-

дувалося все рідше й рідше. Ранньої осені 1954 року я, 
тоді головний редактор журналу «Дніпро», навідався до 
Ірпінського будинку творчості. Потрібно було організу-
вати якийсь матеріал. Прогулюючись по території, зупи-
нився біля крайнього будиночка і задивився на темно-
синю стрічечку Ірпені, що петляла унизу. В цей час хтось 
поблизу кашлянув. Обертаюсь і бачу в кількох кроках від 
себе чоловіка, який сидів на лавочці, підклавши під себе 

одну ногу. Привітався. Чоловік виявився охочим до роз-
мови, поцікавився моєю особою, очевидно прийнявши 
мене за нового прибульця. А довідавшись, що я редак-
тор, одразу ж поспитав:

—	 А мене ви надрукували б? Я – Довженко.
Переді мною сидів не хтось, а живий автор чудового 

оповідання з фронтової газети, яке додавало нам сили у 
боротьбі з ненависним ворогом.

Відповів не задумуючись:
—	 А чому б і ні? Зважте тільки, що «Дніпро» – жур-

нал молодіжний.
—	 Зважаю. А тому й пропоную вам свій кіносцена-

рій «Земля», який вдалося відновити в жанрі художньої 
повісті. Бачили «Землю»? Там ідеться про сільську мо-
лодь кінця двадцятих років.

Другого ж дня Олександр Петрович заніс рукопис до 
редакції.

Твір схвилював мене до глибини душі, викликав не-
абияку радість за автора і водночас жаль... жаль за 

тим, що, проживши на білому світі більше тридцяти років, 
я оце тільки тепер діткнувся до всесвітньовідомої перли-
ни. І подумалося, що моє покоління літераторів чимало 
втратило, не освоївши в пору свого становлення високо-
талановитої творчості своїх безпосередніх попередників.

«Земля» була надрукована в черговому номері. І од-
разу після виходу журналу до редакції посипалися чис-
ленні відгуки – письмові й усні. Для багатьох читачів, 
серед яких немало було і моїх побратимів по перу, чи 
не вперше Довженко відкрився як письменник, чудовий 
майстер прози. А далі були «Зачарована Десна», «По-
ема про море», п’єса «Потомки запорожців», «Автобіо-
графія», «Записні книжки» тощо. Журнал посоліднішав. 
Значно розширилося коло читачів. Невдовзі деякі твори, 
надруковані в журналі, почали з’являтися в Москві росій-
ською мовою. Літературне життя Довженка, здавалося, 
поверталося на круги своя. Однак ще давали знати про 
себе перестрахувальники. Якось зустрічаю на вулиці од-
ного критика.

— Не розумію, Олександре Миколайовичу. Що це у 
вас – світ клином зійшовся на Довженкові? Що не номер, 
то й Довженко...

Це було явне перебільшення. Далеко не в кожному 
номері друкували ми Довженкові твори. Подумалося: 
митець, чиїм талантом і художницькою пристрастю міг би 
пишатися будь-який народ, нашому критикові видався 
сумнівним, чи що, – інакше звідки таке роздратування?

З появою на сторінках «Дніпра» творів Довженка від-
разу якось підросла, змужніла, поталановитішала наша 
література. І не тільки тому, що до її лав прийшов ще один 
високообдарований письменник, а, насамперед, тому, 
що його твори відіграли роль своєрідного камертона – 
задали тон усій літературі. Розширилися тематичні обрії, 
письменники почали глибше замислюватися над жит-
тям, активніше втручатися в суспільні процеси. Вже після 
смерті Довженка дехто, правда, намагався піддати сум-
ніву його художницьку пристрасть, яка інколи виливалася 
у формі надто патетичній. Що ж... Коли це було потрібно, 

Довженко вдавався й до патетики. Та, мабуть, ніхто так, 
як він, не умів поєднувати в своїх творіннях патетичну під-
несеність із турботами земними й пекучими.

Довженко жив сучасністю. Сучасність його раду-
вала, підносила, боліла йому. Був у найкращому 

розумінні слова співцем тенденційним. Але його тенден-
ційність не декларувалась, а випливала з образу, з образ-
ного бачення світу, якому належало майбутнє. Висока по-
етичність, пристрасть і глибинна народність Довженкових 
творів, які протягом короткого часу стали надбанням літе-
ратурної громадськості, не минули безслідно для багатьох 
письменників. Майбутні дослідники літературного проце-
су п’ятдесятих і шістдесятих років без особливих зусиль 
виявлять, який вплив зробила його творчість на письмен-
ників середнього і молодшого поколінь, ба навіть таких, у 
яких власна творча манера на той час уже склалася.

Відкидаючи геть усі п’ятаки мідних правд, Довженко 
шукав у житті лише чисте золото правди. Це було деві-
зом його творчості. Ось чому такими художньо перекон-
ливими, духовно багатими, свідомими своєї історичної 
місії вийшли з-під його пера і український робітник Тим-
іш у фільмі «Арсенал», і комсомолець Василь Трубенко у 
«Землі», і керівник київських робітників Василь Боженко у 
«Щорсі», і великий перетворювач природи Мічурін в од-
нойменному фільмі, і солдат-хлібороб Іван Орлик у «По-
вісті полум’яних літ», і голова колгоспу Сава Зарудний у 
«Поемі про море», і багато-багато інших. Ціла галерея не-
повторних людських характерів.

Кожний Довженків фільм – це нове слово в кіномисте-
цтві. Подібно до геніальних митців усіх епох, він обходив 
десятою дорогою шляхи, які були пройдені іншими, а шу-
кав свій. Магістральні теми життя хвилювали його неспо-
кійну уяву, сучасність іскрилася в кожному кадрі, в кож-
ному рядку його творів. А сучасність, як відомо, писати 
найважче. Сучасність – це вічнодіюче багаття, біля якого 
гріють руки лише різні нездари та ділки від мистецтва, а 
такі, як Довженко, переймають на себе його неповторно-
гарячі відблиски і несуть їх у наступні століття.

Творче життя Олександра Петровича було нелег-
ке. А коли і в яких великих митців воно складалося 

інакше? На те вони й великі, що не можуть жити легко. 
Потроєними дозами вбирають вони в себе всі людські 
радощі й болі, гостріше відчувають життя, його постійні 
зміни й суперечності, бо бачать глибше й далі, ніж інші, 
врешті, спроможні вміщувати в своєму серці долю цілого 
покоління, народу, світу. А звідси, від такого заглиблення 
і забігання наперед, неминуче виникають непорозуміння 
з тими, хто через свою пересічність не може всього цього 
збагнути.

' стор.  7
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
*  *  * *  *  *

середа, 24 жовтня

вівторок, 23 жовтня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 

15.00, 21.00, 3.00 Новини
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 

ранку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 19.25, 22.45, 

1.10, 2.50, 4.25 Погода
9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смачнi iсторiї»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Незвичайнi куль-

тури»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.50, 4.30 Фольк-music
18.00, 0.15 Iнформацiйна 

година
19.00 Плiч-о-плiч
19.35 Д/с «Життя з левами». (12+)
19.50, 1.25 Т/с «За службовим 

обов`язком». (16+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Нашi грошi
22.15 Д/с «Далекий космос»
22.50 Розсекречена iсторiя
23.45, 3.55 #БiблiоFUN з Р. 

Семкiвим

2.25 Складна розмова
3.35 Тема дня
5.30 Д/с «Гордiсть свiту»

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00, 8.55, 0.55 Т/с «Пляжний 

коп 3». (16+)
9.35, 18.15 Спецкор
10.15, 18.50 ДжеДАI
10.55, 17.15 Загублений свiт
13.05, 1.50 Облом.UA
13.25 Х/ф «ВИПАДКОВИЙ 

ШПИГУН». (16+)
15.10 Х/ф «ШАНХАЙСЬКИЙ 

ПОЛУДЕНЬ»
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.15 Т/с «Касл 8». (16+)

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 

з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30 Чотири весiлля
10.50, 12.20 Одруження 

наослiп
12.50, 14.15 Мiняю жiнку
15.45 Сiмейнi мелодрами

17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка»

19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Х/ф «ДВI МАТЕРI». 

(12+)
21.45, 23.35, 0.50 Модель XL 2
1.30 Х/ф «НЕДОТУРКАНI». 

(16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.55 Кориснi пiдказки
7.05, 14.00 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла принце-

са-лицар»
8.10, 13.00 М/с «Лiкар Плю-

шева»
8.30, 13.30 М/с «Джейк i пiрати 

Небувалiї»
8.50, 11.40 М/с «Свинка 

Пеппа»
9.15 М/с «Шопкiнс»
9.20 М/с «Ескiмоска»
9.40, 4.00 Казка з татом
11.50 М/с «Герої в масках»
12.05 М/с «Растi Механiк»
12.30 М/с «Щенячий патруль»
14.20 М/с «Суперкрила. Джетт 

i його друзi»
14.35 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
15.00 М/с «Тобот»
15.25, 19.00 М/с «Нiндзяго»

15.45 М/с «Маленький зоома-
газин. Наш власний свiт»

16.40, 20.30 М/с «Софiя Пре-
красна»

17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 23.05 М/с «Iнфiнiтi 

Надо»
18.35 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
22.50 М/с «Джеймi-щупальця»
23.30 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 23.15 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.20, 12.25 Т/с «Абатство 

Даунтон». (16+)
12.45, 21.00 Т/с «Я подарую 

тобi свiтанок». (12+)
14.00 Склад злочину
14.50, 15.45, 16.45 Речдок
18.00, 19.00, 4.00 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
22.10 Т/с «Однолюби»

0.10 Т/с «Господиня великого 
мiста»

2.00 Орел i решка. Морський 
сезон

2.50 Орел i решка. Шопiнг
4.45 Top Shop
5.15 «Подробицi» - «Час»

НОВИЙ КАНАЛ
3.20 Служба розшуку дiтей
3.25, 2.55 Зона ночi
4.40 Абзац
6.10, 7.35 Kids` Time
6.15 М/с «Том i Джерi шоу»
7.40, 0.00 Київ вдень i вночi. 

(16+)
8.45 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
10.40 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
16.00, 21.00 Будиночок на 

щастя. (12+)
17.00, 19.00 Хто проти блонди-

нок? (12+)
22.00 Х/ф «В ПЕКЛI». (18+)
1.00 Х/ф «ЧОЛОВIЧА РО-

БОТА»
СТБ

5.42, 8.33, 19.00 Т/с «Коли ми 
вдома»

6.39, 15.25 Все буде добре!
10.34, 20.00, 23.00 МастерШеф. 

(12+)
13.00 Битва екстрасенсiв. (16+)

17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
22.45 Invictus. Iгри нескорених 

2018. (12+)
ICTV

4.10 Скарб нацiї
4.20 Еврика!
4.25 Факти
4.45 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 20.20 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм
10.10 Прорвемось!
11.10 Я зняв!
12.10, 13.20 Х/ф «ДЕНЬ 

БАБАКА»
12.45, 15.45 Факти. День
14.55, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.40 Т/с «Марк+Наталка». (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
21.25 Т/с «Пес 4». (16+)
22.40 «На трьох». (16+)
23.50 Х/ф «ФУНТ ПЛОТI». (16+)
1.55 Т/с «Прокурори»
2.40 Т/с «Патруль. Самообо-

рона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00, 2.00 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха або невiстка
11.20, 3.00 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного злочину 

3. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Ковальчук 

2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Вiддай мою мрiю»
23.30 Т/с «CSI: Маямi». (16+)
1.30 Телемагазин

НТН
5.15 Х/ф «ЯРОСЛАВ МУ-

ДРИЙ»
6.35 Х/ф «ТАЄМНИЦЯ 

ЧИНГIЗХАНА»
8.30 Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «САШКА»
10.45, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 3.00 

Свiдок
12.50 Речовий доказ
15.55, 16.55, 21.25 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Кримiналiст». (16+)
2.05 Таємницi кримiнального 

свiту
3.30 Випадковий свiдок
3.55 Правда життя. Професiї
4.55 Top Shop

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 

15.00, 21.00, 3.00 Новини
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 

ранку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 16.40, 19.25, 

22.45, 1.10, 2.50, 4.25 
Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смаки культур»
13.10 РадiоДень
13.35 Д/с «Незвичайнi культури»
14.30 52 вiкенди
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.55 Сильна доля
18.00, 0.15 Iнформацiйна 

година
19.00 Плiч-о-плiч
19.35 Д/с «Життя з левами». 

(12+)
19.50, 1.25 Т/с «За службовим 

обов`язком». (16+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45, 2.25 Складна розмова
22.15 Д/с «Далекий космос»
22.50 Схеми. Корупцiя в 

деталях

23.20 Нашi грошi
23.45, 3.55 #KiноWALL з С. 

Тримбачем
3.35 Тема дня
4.30 Фольк-music
5.30 Д/с «Гордiсть свiту»

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00, 8.55, 0.55 Т/с «Пляжний 

коп 3». (16+)
9.35, 18.15 Спецкор
10.15, 18.50 ДжеДАI
10.55, 17.15 Загублений свiт
12.55 Помста природи
14.00 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛОВИ»
15.30 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛО-

ВИ 2»
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.15 Т/с «Касл 8». (16+)
1.50 Х/ф «ПОГОДНI ВIЙНИ». 

(16+)
3.25 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 

з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30 Чотири весiлля

11.00, 12.20 Одруження 
наослiп

12.50, 14.15 Мiняю жiнку
15.45 Сiмейнi мелодрами
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Х/ф «ДВI МАТЕРI». 

(12+)
21.45, 23.40, 0.50 Король 

десертiв
1.50 Х/ф «НЕДОТУРКАНI». 

(16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.55 Кориснi пiдказки
7.05, 14.00 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла принце-

са-лицар»
8.10, 13.00 М/с «Лiкар Плю-

шева»
8.30, 13.30 М/с «Джейк i пiрати 

Небувалiї»
8.50, 11.40 М/с «Свинка 

Пеппа»
9.15 М/с «Шопкiнс»
9.20 М/с «Ескiмоска»
9.40, 4.00 Казка з татом
11.50 М/с «Герої в масках»
12.05 М/с «Растi Механiк»
12.30 М/с «Щенячий патруль»
14.20 М/с «Суперкрила. Джетт 

i його друзi»

14.35 М/с «Трансформери: 
Роботи пiд прикриттям»

15.00 М/с «Тобот»
15.25, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.40, 20.30 М/с «Софiя Пре-

красна»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 23.05 М/с «Iнфiнiтi Надо»
18.35 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
22.50 М/с «Джеймi-щупальця»
23.30 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 23.15 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.20, 12.25 Т/с «Абатство 

Даунтон». (16+)
12.45, 21.00 Т/с «Я подарую 

тобi свiтанок». (12+)
14.00 Склад злочину
14.50, 15.45, 16.45 Речдок
18.00, 19.00, 4.00 Стосується 

кожного

20.00 Подробицi
22.10 Т/с «Однолюби»
0.10 Х/ф «СИНI ЯК МОРЕ 

ОЧI». (16+)
2.00 Орел i решка. Перезаван-

таження
2.50 Орел i решка. Шопiнг
4.45 Top Shop
5.15 «Подробицi» - «Час»

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Зона ночi
4.40 Абзац
6.10, 7.35 Kids` Time
6.15 М/с «Том i Джерi шоу»
7.40, 0.00 Київ вдень i вночi. (16+)
8.40 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
10.40 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
16.00, 21.00 Будиночок на 

щастя. (12+)
17.00, 19.00 Любов на вижи-

вання. (16+)
22.00 Х/ф «КIКБОКСЕР: 

ВIДПЛАТА». (16+)
1.00 Х/ф «ВИХОДУ НЕМАЄ». 

(16+)
СТБ

5.50, 8.50, 19.00 Т/с «Коли ми 
вдома»

6.50, 15.25 Все буде добре!
9.50, 20.00, 23.00 МастерШеф. 

(12+)

12.30 Битва екстрасенсiв. 
Апокалiпсис. (16+)

17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
22.45 Invictus. Iгри нескорених 

2018. (12+)
ICTV

4.00 Скарб нацiї
4.10 Еврика!
4.15 Служба розшуку дiтей
4.20 Студiя Вашингтон
4.25 Факти
4.45 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 10.10 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм
11.10 Я зняв!
12.10, 13.20 Х/ф «IНТЕРЕСИ 

ДЕРЖАВИ». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.55, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.40 Т/с «Марк+Наталка». (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечiр
20.20 Секретний фронт
21.30 Т/с «Пес 4». (16+)
22.45 «На трьох». (16+)
23.50 Х/ф «ПАТРУЛЬ ЧАСУ». 

(16+)
1.55 Т/с «Прокурори»
2.40 Т/с «Патруль. Самообо-

рона»

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi
9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха або невiстка
11.20, 2.50 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного злочину 

3. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Ковальчук 

2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Вiддай мою мрiю»
23.30, 2.00 Т/с «CSI: Маямi». (16+)
1.30 Телемагазин

НТН
5.55, 9.00 Х/ф «IНСПЕКТОР 

ЛОСЄВ»
8.30 Ранковий «Свiдок»
10.35, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 3.00 

Свiдок
12.50 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.20 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Кримiналiст». (16+)
2.10 Таємницi кримiнального 

свiту
3.30 Випадковий свiдок
3.50 Правда життя. Професiї
4.45 Top Shop

понеділок, 22 жовтня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 

15.00, 21.00, 3.00 Новини
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 

ранку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.40, 

19.25, 22.45, 1.10, 2.50, 4.25 
Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Енеїда
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Незвичайнi куль-

тури»
15.20 Чудова гра
15.50 Д/с «Це цiкаво»
16.20 Лайфхак українською
16.50 Концертна програма 

Марiї Бурмаки «Нове та 
улюблене»

18.00, 0.15 Iнформацiйна 
година

19.00, 21.50, 3.40 Своя земля
19.35 Д/с «Життя з левами». 

(12+)
19.50, 1.25 Т/с «За службовим 

обов`язком». (16+)
21.25 Олiмпiйська доба
22.15 #@)?$0 з Майклом 

Щуром
22.50 Перший на селi
23.20 Перша шпальта

23.45, 3.55 #NeoСцена з Олегом 
Вергелiсом

2.25 Складна розмова
3.20 Тема дня
4.30 Фольк-music
5.30 Д/с «Гордiсть свiту»

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00 Помста природи
8.50, 1.10 Т/с «Пляжний коп 

3». (16+)
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50 Т/с «Опер за викликом 

3». (16+)
14.50 Х/ф «В IМ`Я БЕН-

ГУРА». (16+)
16.25 Х/ф «В`ЯЗЕНЬ». (16+)
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35 Т/с «Касл 8». (16+)
23.15 Х/ф «ХИЖАК». (18+)
2.05 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 

з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30 Чотири весiлля
11.00, 12.20 Одруження 

наослiп
12.50, 14.15 Мiняю жiнку

15.45 Сiмейнi мелодрами
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Х/ф «ДВI МАТЕРI». (12+)
21.45, 22.40 #ШоуЮри
23.40, 0.50 Танцi з зiрками
2.15 Х/ф «НЕДОТУРКАНI». 

(16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.55 Кориснi пiдказки
7.05, 14.00 М/с «Дружба - це диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла принце-

са-лицар»
8.10, 13.00 М/с «Лiкар Плюшева»
8.30, 13.30 М/с «Джейк i пiрати 

Небувалiї»
8.50, 11.40 М/с «Свинка Пеппа»
9.15 М/с «Шопкiнс»
9.20 М/с «Ескiмоска»
9.40, 4.00 Казка з татом
11.50 М/с «Герої в масках»
12.05 М/с «Растi Механiк»
12.30 М/с «Щенячий патруль»
14.20 М/с «Суперкрила. Джетт 

i його друзi»
14.35 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
15.00 М/с «Тобот»
15.25, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.40, 20.30 М/с «Софiя Пре-

красна»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»

17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 
Вибух. Еволюцiя»

18.10, 23.05 М/с «Iнфiнiтi Надо»
18.35 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
22.50 М/с «Джеймi-щупальця»
23.30 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 23.15 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.15, 12.25 Х/ф «СФЕРА». (12+)
13.00 Х/ф «АФЕРА ПО-

АМЕРИКАНСЬКИ». (16+)
15.45 Чекай на мене. Україна
18.00, 19.00, 4.05 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Т/с «Я подарую тобi 

свiтанок». (12+)
22.10 Т/с «Однолюби»
0.10 Т/с «Господиня великого 

мiста»
2.05 Готуємо разом
2.50 Орел i решка. Шопiнг
4.50 Top Shop
5.20 «Подробицi» - «Час»

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Зона ночi
3.50 Абзац
5.15, 6.45 Kids` Time

5.20 М/с «Том i Джерi шоу»
6.50 М/ф «Бiгфут Молодший: 

Стань легендою»
8.30 Х/ф «ПУСТУН». (16+)
10.30 Х/ф «КОНВОЇРИ». (16+)
12.30 Х/ф «ЗАЛIЗНА ЛЮДИ-

НА 3». (16+)
15.10 Х/ф «НА МЕЖI МАЙ-

БУТНЬОГО». (16+)
17.30, 2.05 Таємний агент
19.00 Ревiзор
21.20 Пристрастi за ревiзором
0.10 Пост шоу. Таємний агент

СТБ
5.56 Т/с «Анатомiя Грей»
6.54, 15.25 Все буде добре!
8.54, 19.00 Т/с «Коли ми вдома»
9.54 МастерШеф. (12+)
13.00 Битва екстрасенсiв. (16+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
20.00, 23.00 Хата на тата. (12+)
22.45 Invictus. Iгри нескорених 

2018. (12+)
ICTV

4.55 Скарб нацiї
5.00 Еврика!
5.10 Служба розшуку дiтей
5.15 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
6.00, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм
7.00 Факти тижня. 100 хвилин 

з О. Соколовою
8.45 Факти. УтроДень
9.15 Надзвичайнi новини. 

Пiдсумки з К. Стогнiєм

10.10 Антизомбi
11.10, 13.25 Секретний фронт
12.45, 15.45 Факти. День
13.45 Х/ф «ЖИТТЯ». (16+)
15.35, 16.20 Х/ф 

«ПIСЛЯЗАВТРА»
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.20 Прорвемось!
21.25 Т/с «Пес 4». (16+)
22.40 Свобода слова
0.50 Х/ф «IНТЕРЕСИ ДЕР-

ЖАВИ». (16+)
2.40 Т/с «Прокурори»
3.25 Т/с «Патруль. Самооборона»

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00, 2.35 Сьогоднi
9.30, 3.35 Зоряний шлях
10.30 Свекруха або невiстка
11.20 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного злочину 

3. (16+)

18.00 Т/с «Доктор Ковальчук 
2». (12+)

19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Вiддай мою мрiю»
23.30 Х/ф «МУМIЯ 2: ПОВЕР-

НЕННЯ». (16+)
1.45 Телемагазин

НТН
4.50, 4.45 Top Shop
5.50 Х/ф «ЯРОСЛАВ МУДРИЙ»
7.05 Х/ф «ГРАДУС ЧОРНОГО 

МIСЯЦЯ»
8.55, 18.20 Свiдок. Агенти
9.30 Х/ф «ЙШОВ СОБАКА 

ПО РОЯЛЮ»
10.45, 19.30 Т/с «Коломбо». (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 2.40 

Свiдок
12.50 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.15 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Кримiналiст». (16+)
1.50 Таємницi кримiнального 

свiту
3.10 Випадковий свiдок

четвер, 25 жовтня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 

15.00, 21.00, 3.00 Новини
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 

ранку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 16.45, 19.25, 

22.45, 1.10, 2.50, 4.25 
Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смаки культур»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Незвичайнi куль-

тури»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
17.00 Малевич. Український 

квадрат
18.00, 0.15 Iнформацiйна 

година
19.00 #ВУкраїнi
19.35 Д/с «Життя з левами». 

(12+)
19.50, 1.25 Т/с «За службовим 

обов`язком». (16+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Схеми. Корупцiя в 

деталях
22.15 Д/с «Далекий космос»
22.50 Сильна доля

23.45, 3.55 #МузLove з Любою 
Морозовою

2.25 Складна розмова
3.35 Тема дня
4.30 Фольк-music
5.30 Д/с «Гордiсть свiту»

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00, 8.55, 0.55 Т/с «Пляжний 

коп 3». (16+)
9.35, 18.15 Спецкор
10.15, 18.50 ДжеДАI
10.55, 17.15 Загублений свiт
12.55, 3.40 Облом.UA
15.25 Х/ф «ПОГОДНI 

ВIЙНИ». (16+)
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35 Т/с «Кiстки». (16+)
23.15 Т/с «Касл 8». (16+)
1.50 Х/ф «ХИЖАК». (18+)

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 

з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30 Чотири весiлля
11.00, 12.20 Одруження 

наослiп
12.50, 14.15 Мiняю жiнку

15.45 Сiмейнi мелодрами
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Х/ф «ДВI МАТЕРI». 

(12+)
21.45 Грошi
22.45 Право на владу
0.50 Х/ф «НЕДОТУРКАНI». 

(16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.55 Кориснi пiдказки
7.05, 14.00 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла принце-

са-лицар»
8.10, 13.00 М/с «Лiкар Плю-

шева»
8.30, 13.30 М/с «Джейк i пiрати 

Небувалiї»
8.50, 11.40 М/с «Свинка 

Пеппа»
9.15 М/с «Шопкiнс»
9.20 М/с «Ескiмоска»
9.40, 4.00 Казка з татом
11.50 М/с «Герої в масках»
12.05 М/с «Растi Механiк»
12.30 М/с «Щенячий патруль»
14.20 М/с «Суперкрила. Джетт 

i його друзi»
14.35 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
15.00 М/с «Тобот»

15.25, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.40, 20.30 М/с «Софiя Пре-

красна»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 23.05 М/с «Iнфiнiтi 

Надо»
18.35 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
22.50 М/с «Джеймi-щупальця»
23.30 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 23.15 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.20, 12.25 Т/с «Абатство 

Даунтон». (16+)
12.50, 21.00 Т/с «Я подарую 

тобi свiтанок». (12+)
14.00 Склад злочину
14.50, 15.45, 16.45 Речдок
18.00, 19.00 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
22.00 Т/с «Однолюби»

0.00 Х/ф «ГУ-ГА»
2.40 Орел i решка. Шопiнг
4.00 «Подробицi» - «Час»
4.45 Top Shop

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Служба розшуку дiтей
3.05 Зона ночi
4.40 Абзац
6.15, 7.40 Kids` Time
6.20 М/с «Том i Джерi шоу»
7.45, 0.20 Київ вдень i вночi. 

(16+)
8.50 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
10.40 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
16.00, 21.00 Будиночок на 

щастя. (12+)
17.00, 19.00 Хто зверху? (12+)
22.00 Х/ф «КIКБОКСЕР: 

РЕВАНШ». (16+)
1.10 Х/ф «В ПЕКЛI». (18+)

СТБ
5.50, 8.45, 19.00 Т/с «Коли ми 

вдома»
6.45, 15.25 Все буде добре!
9.45 МастерШеф. (12+)
12.25 Битва екстрасенсiв. 

Апокалiпсис. (16+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
20.00, 23.00 Зваженi та 

щасливi. (12+)

22.45 Invictus. Iгри нескорених 
2018. (12+)

ICTV
4.05 Скарб нацiї
4.15 Еврика!
4.20 Студiя Вашингтон
4.25 Факти
4.45 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 20.15 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм
10.10 Секретний фронт
11.10 Я зняв!
12.10, 13.20 Х/ф «ФУНТ 

ПЛОТI». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка». (16+)
18.45, 21.00 Факти. Вечiр
21.20 Т/с «Пес 4». (16+)
22.20 Новi лiдери
0.00 Х/ф «НАЙМАНИЙ 

ВБИВЦЯ». (16+)
1.50 Т/с «Прокурори»
2.35 Т/с «Патруль. Самообо-

рона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха або невiстка
11.20, 2.15 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного злочину 

3. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Ковальчук 

2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Вiддай мою мрiю»
23.20 Контролер
0.00 Т/с «CSI: Маямi». (16+)
1.45 Телемагазин

НТН
5.45 Х/ф «ЧУЖI ТУТ НЕ 

ХОДЯТЬ»
7.15 Х/ф «ВЕСЬ СВIТ В ОЧАХ 

ТВОЇХ...»
8.30 Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «ВИСОТА»
10.45, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 3.00 

Свiдок
12.50 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.20 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Кримiналiст». (16+)
2.05 Таємницi кримiнального 

свiту
3.30 Випадковий свiдок
3.45 Правда життя. Професiї
4.45 Top Shop
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

п’ятниця, 26 жовтня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 

15.00, 21.00, 3.00 Новини
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 

ранку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 16.40, 19.25, 

23.15, 1.10, 2.50, 4.25 
Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смаки культур»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Незвичайнi куль-

тури»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.55 Енеїда
18.00, 0.15 Iнформацiйна 

година
19.00 Перший на селi
19.35 Д/с «Життя з левами». 

(12+)
19.50, 1.25 Т/с «За службовим 

обов`язком». (16+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 III лiтнi Юнацькi 

Олiмпiйськi iгри 2018. 
Яскравi моменти

22.00 Перша шпальта
22.30 Букоголiки
23.00 Лайфхак українською
23.20, 5.30 Д/с «Гордiсть свiту»

2.25 Роздягалка
3.35 Тема дня
4.00 52 вiкенди
4.30 Фольк-music

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00, 8.55 Т/с «Пляжний коп 

3». (16+)
9.35, 18.15 Спецкор
10.15, 18.50 ДжеДАI
10.55, 17.15 Загублений свiт
12.55 Вiдеобiмба
15.25 Х/ф «ЛАСКАВО ПРОСИ-

МО У ДЖУНГЛI». (16+)
19.25 Х/ф «ЯМАКАСI»
21.15 Х/ф «ЛIГА ВИДАТНИХ 

ДЖЕНТЛЬМЕНIВ». (16+)
23.20 Змiшанi єдиноборства. 

UFC 214. Вечiр скандаль-
них нокаутiв

1.40 Т/с «Опер за викликом 
3». (16+)

3.30 Облом.UA
4.20 Цiлком таємно

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 

з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30 ТСН
9.30 Чотири весiлля
11.00, 12.20 Одруження 

наослiп

12.50, 14.15 Мiняю жiнку
15.45 Сiмейнi мелодрами
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.15 Лiга смiху
22.20 Iгри приколiв
23.20 Розсмiши комiка

ПЛЮСПЛЮС
5.30, 9.55 Кориснi пiдказки
7.05, 14.00 М/с «Дружба - це диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла принце-

са-лицар»
8.10, 13.00 М/с «Лiкар Плюшева»
8.30, 13.30 М/с «Джейк i пiрати 

Небувалiї»
8.50, 11.40 М/с «Свинка Пеппа»
9.15 М/с «Шопкiнс»
9.20 М/с «Ескiмоска»
9.40, 4.00 Казка з татом
11.50 М/с «Герої в масках»
12.05 М/с «Растi Механiк»
12.30 М/с «Щенячий патруль»
14.20 М/с «Суперкрила. Джетт 

i його друзi»
14.35 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
15.00 М/с «Тобот»
15.25, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.40, 20.30 М/с «Софiя Пре-

красна»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»

18.10, 23.05 М/с «Iнфiнiтi 
Надо»

18.35 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
22.50 М/с «Джеймi-щупальця»
23.30 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 23.10 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.20, 12.25 Т/с «Абатство 

Даунтон». (16+)
13.00 Т/с «Я подарую тобi 

свiтанок». (12+)
14.00 Склад злочину
14.50, 15.45, 16.45, 2.00 Речдок
18.00 Стосується кожного
20.00 Подробицi тижня
22.00 Т/с «Однолюби»
0.00 Х/ф «НIАГАРА»
4.15 Осiннiй марафон Олега 

Басилашвiлi
4.45 Тор Shop
5.15 Вдалий проект

НОВИЙ КАНАЛ
3.10, 2.50 Служба розшуку 

дiтей
3.15, 2.55 Зона ночi
4.20 Абзац
6.00, 6.55 Kids` Time

6.05 М/с «Том i Джерi шоу»
7.00, 23.40 Київ вдень i вночi. 

(16+)
8.00 Ревiзор
10.20 Пристрастi за ревiзором
13.10 Будиночок на щастя. (12+)
16.20, 19.00 Топ-модель. (16+)
21.40 Любов на виживання. (16+)
0.40 Х/ф «КРУТА 

ДЖОРДЖIЯ». (16+)
СТБ

6.10 Х/ф «МАМА 
МИМОВОЛI». (16+)

8.50 Т/с «Швидка допомога». 
(12+)

17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
19.00 Т/с «Коли ми вдома»
20.00 Цiєї митi рiк потому. 

(12+)
22.45 Invictus. Iгри нескорених 

2018. (12+)
23.00 Ультиматум. (16+)

ICTV
4.00 Скарб нацiї
4.10 Еврика!
4.15 Служба розшуку дiтей
4.20 Студiя Вашингтон
4.25 Факти
4.45 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 10.10 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм

11.10 Я зняв!
12.10, 13.20 Х/ф «ПАТРУЛЬ 

ЧАСУ». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.40, 0.20 Т/с 

«Марк+Наталка». (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.20 Антизомбi
21.30 Дизель-шоу. (12+)
3.55 Т/с «Патруль. Самообо-

рона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Укра-
їною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00, 3.50 Сьогоднi

9.30, 4.40 Зоряний шлях
10.30 Свекруха або невiстка
11.20 Реальна мiстика
13.20 Т/с «Мiй кращий ворог»
15.30 Т/с «Мiй кращий ворог». 

(12+)
18.00 Т/с «Доктор Ковальчук 

2». (12+)

19.50 Говорить Україна
22.00, 0.00 Т/с «Пробач»
23.20 По слiдах
2.00 Телемагазин
2.30 Т/с «Пробач». (16+)

НТН
5.15 Х/ф «IНСПЕКТОР КАР-

НОГО РОЗШУКУ»
6.50 Х/ф «БУДНI КАРНОГО 

РОЗШУКУ»
8.30 Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «СТРАХ ВИСОТИ»
10.40, 19.30 Т/с «Коломбо». (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 2.55 

Свiдок
12.50 Речовий доказ
15.55, 16.55, 21.20 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Кримiналiст». (16+)
2.05 Таємницi кримiнального 

свiту
3.25 Випадковий свiдок
3.45 Правда життя. Професiї
5.10 Top Shop

З ГЛИБИН ІСТОРІЇ:
ВІН БУВ 
НАШИМ 

АВТОРОМ

Закінчення. Поч. на 5 стор.

Я далекий від спроби обожнювати Довженка, як і від 
намагання створювати йому ореол великомуче-

ника. Він був надто земним. До того ж – справжнім ре-
волюціонером у мистецтві. Він був таким земним, таким 
нашим і вселюдським, яким може бути лише геніальний 
митець. Діти ростуть у сні, а такі, як Довженко, – після 
смерті. Тож слава гарантована йому на віки.

Довженко – митець глибоко національний. Відміча-
ється це не лише українською тематикою, яка переважає 
в його творах, а передусім – способом образного мис-
лення, характером його світовідчування. Вся Довжен-
кова творчість, від «Звенигори» і до «Поеми про море», 
перейнята українською народною поетикою, сповнена 
високих почувань і думок творців нової доби. Таке поєд-
нання не механічне, не силуване, а йде з самого серця 
художника, становить його органічну сутність.

Скороминущі вітри часу, різні завихрення, хоча й ози-
валися в його серці болем, проте не заслоняли перед 
ним перспективи. Все краще, шо він створив, міцно ввій-
шло до золотого фонду вітчизняної і світової культури.

Журнал «Дніпро» став для Довженка рідним. Митець у 
свою чергу не лишався в боргу. Кожен його твір підносив 
авторитет журналу, робив його популярним далеко за 
межами України.

Працювати з Олександром Петровичем над руко-
писом було цікаво. Добре пам’ятаю нашу розмову на 
квартирі його сестри в Києві. Вона стосувалася рукопи-
су «Зачарованої Десни». Прочитавши першу частину цієї 
автобіографічної повісті (Довженко мав намір її продо-
вжити, щоб, за його словами, показати шлях людини до 
великого мистецтва), був я не менш схвильований, ніж 
до кіноповісті «Земля». Однак кілька місць видалися мені 
нижче загального рівня, надто приземленими і буденни-
ми. Коли я звертав на них увагу, він швидко зі мною пого-
джувався, примовляючи: «Та в мене цього вже немає». В 
душі я всміхався на таку реакцію, адже з часу, коли Олек-
сандр Петрович подав рукопис, не минуло й доби, коли ж 
це їх не стало? А ось щодо полеміки з кіноредакторами... 
Як я не доводив, що вона написана нижче його можли-
востей, Олександр Петрович стояв на своєму, під кінець 
заявивши: «Гріха великого не буде, якщо надрукуєте так, 
як є». Гріха, звичайно, не було ніякого, і все ж не підні-
малася рука друкувати повість у такому вигляді: я твер-
до переконаний – та полеміка мала б звучати ширше, 
масштабніше. Замовляю розмову з Москвою, намагаюсь 
переконати його ще раз. Пускаю в хід останній аргумент: 
мине, мовляв, п’ять–шість років, а там, дивись, на кіно-
студіях наших з’являться чудові кіноредактори (може 
ж таке бути!), і ця полеміка втратить свою актуальність і 
звучання, а повість, мовляв, написана на віки, що тоді?

—	 Тоді, при перевиданні, викинемо до біса ту по-
леміку. Згодні?

—	 Ні, не згодний, – не здавався я.
Невдовзі після цієї розмови відбув я у відпустку, пере-

нісши друкування повісті на наступний номер. Хотілося 
вірити, що автор поліпшить це місце. Сталося ж інакше. 
В час моєї відсутності до редакції надійшов від Довженка 
лист.

«Дорогі й шановні товариші мої!
Висловлюю Вам щиру подяку за всі критичні заува-

ження до «Зачарованої Десни». Вони свідчать про тон-
кий Ваш смак і зворушливу увагу до мене і приязнь, яка 
надає мені сили й радості. Може, я не все виконав так, 
як би Вам хотілось. До чогось я, певно, дуже звик, щось 
мені здалося ясним і так, наприклад, сторінка перша. Але 
в цілому Ваші пропозиції допомогли мені значно поліп-
шити рукопис в найважливіших місцях. Про «бездоган-
ність» я, пробачте, залишаю, хай воно буде в оповіданні 
як знак мого неправильного думання. Мені дуже шкода 
точки над левом. Тут, як Ви вже помітили, я починаю ви-

кручуватись. Вже не Ви до мене наближаєтесь, а лише 
кіноредактори. А то вже зовсім інші редактори, то вже 
такі, що Ви їх навіть знать не хочете, хіба то редактори? 
Казна-що, не редактори.

За зауваження на сс. 41-й і 37–38-й я особливо Вам 
вдячний. Смію думати, що зараз після перероблення там 
все набрало достатнього такту.

...Дуже прошу Вас подзвонити мені в разі виникнення 
якихось сумнівів...

З пошаною і любов’ю
Ол. Довженко».
Як бачимо, Олександр Петрович не зовсім зрозумів, 

чого ми від нього хотіли. Йому здалося, мабуть, що ми, 
як редактори, прийняли ту полеміку на свою адресу і 
трошки образилися. Компліменти ж, на які він не поску-
пився в листі, мали, на мою думку, внести повну ясність 
в наші стосунки. Одне слово, геніальний автор вдався до 
маленьких хитрощів. Вирішую: хай уже буде, як того хоче 
автор, і планую повість у номер. А за кілька днів випала 
мені поїздка до Москви.

Вже сидячи в купе, ще раз повертаюся думкою до 
злощасної полеміки. Як піднести її вище, зроби-

ти вагомішою, актуальною на всі часи, а не на якийсь 
момент? Як довести автору? Всі мої аргументи, по суті, 
вичерпані, повторення їх, безперечно, нічого не дасть, 
автор вріс у написане, воно йому полюбилося... А що, як 
узяти й самому придумати такий художній хід, від якого 
б автор не відмовився? Всю дорогу перебираю в голові 
різні варіанти, нарешті зупиняюсь на одному. Влаштову-
юсь у готелі, телефоную:

—	 Олександре Петровичу, а що, коли свою поле-
міку з кіноредакторами ви перенесете в план полеміки з 
самим собою як із художником?

Одразу ж відповідь:
—	 Дайте ваші координати. Скільки днів пробудете 

в Москві?
Наступного ж вечора задзеленчав телефон. Беру 

трубку. Чую голос Олександра Петровича:
—	 Папір під руками є? Будь ласка, записуйте. – І 

продиктував перероблене місце.
Контакт між редакцією і Довженком стає постійним. 

Перебуваючи в Москві, письменник нагадує про себе 
листами. Навідавшись до Києва, запрошує до себе, ді-
литься своїми задумами.

Якось улітку, повернувшись із Каховки, де він збирав 
матеріал до «Поеми про море», Олександр Петрович за-
телефонував і запросив до себе, на квартиру своєї се-
стри Поліни Петрівни, де він завжди зупинявся. Видався 
він мені того дня стомленим і нібито чимось пригніченим. 
Розмова зайшла про будівництво Каховського моря і 
оберталася довкола старовинних українських сіл, які не-
забаром мали піти під воду. Мовилося про це з болем у 
серці, наводилися трагікомічні епізоди, імена людей... 
Слухаючи його, важко було передбачити, яким буде його 
новий твір, що в ньому переважатиме: радість будування 
чи смуток руйнації. У розмові більше відчувалося друге, 
що явно розходилося з моїми уявленнями про велику бу-
дову. Адже вся наша преса широко висвітлювала хід бу-
дівництва, поети юрбами їздили в Каховку по натхнення, 
присвячували їй поеми, цикли віршів. А тут виноситься 

на перший план не ентузіазм великого колективу людей, 
не майбутнє південного краю, яким воно буде після за-
вершення робіт, а те, як нелегко селянам прощатися з 
насидженими місцями, рідними селами, де поховані їхні 
батьки і прадіди.

Лише згодом, коли я прочитав рукопис «Поеми про 
море», повною мірою зрозумів силу і всеосяжність До-
вженкового задуму. Прочитав пізнього вечора, і твір так 
сколихнув мене, збудив стільки думок і емоцій, що я не 
міг уже заснути до ранку. Поема охоплювала все: тут і 
проблема будівництва нових сіл (згадайте слова старого 
теслі, батька генерала Федорченка: «Я не хочу комунізм 
на Дніпрі витягувати по шнуру»), і проблема виховання 
підростаючого покоління (згадайте генеральського син-
ка Аліка, який не хоче вчити арифметики), і проблема мо-
рально-етична (згадайте комсорга Голика, цього красеня 
з мозком інженера і совістю клопа), і проблема хлібороб-
ства й землі, без якої «не буде щастя нам і дітям нашим 
ні на якій планеті», й одвічний смуток людини, коли вона 
прощається зі своїм минулим. На той час я не знаходив 
у нашій літературі іншого твору, у якому б так глибоко й 
масштабно охоплювалося життя народу, таким одвертим 
і сміливим було втручання автора в суспільне й громад-
ське життя країни.

Ледве дочекавшись ранку, дзвоню в Москву. Хочу 
висловити своє захоплення, привітати автора з 

творчим успіхом. Олександр Петрович, мов дитина, пе-
ребиває мене після кожної фрази, просить повторити 
сказане. Розмова мала приблизно такий характер:

—	 Олександре Петровичу, велике вам спасибі. 
Прочитав «Поему» і не спав цілу ніч. Стільки думок, емо-
цій...

—	 Повторіть, будь ласка, що ви сказали.
—	 «Поема» – чудова річ. Вона викличе у читачів ба-

гато роздумів.
—	 Повторіть, будь ласка...

Олександр ПІДСУХА,
з книги «З відстані літ».

(збережено стиль оригіналу)
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СК «ЮНІОР» +/- (3:0) «ЦСКА»

«ПАРТИЗАН» +/- (3:0) ФК «ГРУЗЬКЕ»

ФК «АЛЬТІС» 6:1 «ЗОРЯ»

ІСТОРИЧНА ПЕРЕМОГА
У 6-му турі першості Київщини серед ветеранів (35+) збірна Макарівського району грала на виїзді проти 

збірної Бородянського району.

Футбольні козаки з Макарова краще скористалися 
своїми шансами. Вони забили два м’ячі на контратаках в 

другому таймі і виграли, узявши реванш за першоколову 
домашню поразку. Голи на рахунку Вячеслава Глушкова 
та Сергія Кузьмича. Нагадаємо, що у першому колі боро-
дянці перемогли в Макарові з рахунком 6:1.

БОРОДЯНСЬКИЙ РАЙОН — МАКАРІВСЬКИЙ РАЙОН 0:2 
Голи: В. Глушков (57), С. Кузьмич (60).

За матеріалами koff.org.ua

ПЕРШІСТЬ КИЇВЩИНИ  З ФУТБОЛУ
			   Фінальний етап. 4-й тур

14 жовтня 2018 р.

14 жовтня. 15:00. Макарів, Цен-
тральний районний стадіон імені М.Х. 
Бруквенка.

Арбітр: Родіоненко.

СК «Юніор»: О. Захарченко – А. Харіха-
нов (Р. Кибукевич), Д. Литвин, О. Богдюк, 
Р. Підорін, Р. Головатюк (В. Кулакевич),  
В. Чуб, Я. Шалон, Б. Пилипчук, М. Хмі-
льовський (С. Маліновський), М. Єлісєєв.

Запасні: Н. Коваль, А. Очеретюк, І. Со-
лоненко, Д. Юхименко.

Голи: М. Єлісєєв (50), М. Хмільовський 
(52) — Біда (45+1), Дадаєв (81).

Вилучення: А. Стовбчатий (59).

«Кристал» запізнився до Макарова 
майже на годину, вийшов на поле, наче 
з корабля на бал, але таки вивіз важливу 
нічию і забив особливо красиві м’ячі. Біда 
– невідпорним ударом метрів з 35-ти. Да-
даєв – у бразильському стилі: прийнявши 

м’яч на груди, він обіграв оборонця одним 
рухом, а другим – відправив шкіряного в 
дальній кут. Гості, проте, догравали матч 
у чисельній меншості і наприкінці виручив 
яготинців голкіпер Вишнівський.

Прес-служба СК «Юніор».

СУПЕРКУБОК 
МАКАРІВЩИНИ!

20 жовтня 2018 року об 11.00 на Центральному 
районному стадіоні імені М.Х. Бруквенка в смт Ма-
карів відбудеться матч за Суперкубок Макарівського 
району з футболу. У цій грі між собою сильнішого ви-
являтимуть чемпіон й володар Кубка Макарівщини 
ФК «Альтіс» (Копилів) та фіналіст Кубка району ФК 
«Партизан» (Кодра).

Це вже буде четверта гра між цими командами у цьо-
му сезоні. Двічі суперники грали у чемпіонаті. Обидва 
матчі виграли копилівці (7:1 та 2:0). Також «Альтіс» та 
«Партизан» грали у фіналі Кубка. Тоді сильнішими були 
копилівці в серії післяматчевих пенальті. Основний час 
закінчився 1:1.

Гра обіцяє бути цікавою. Запрошуємо вболівальників 
прийти на стадіон.

Інф. «М. в.»

ЧЕМПІОНАТ МАКАРІВСЬКОГО РАЙОНУ З ФУТБОЛУ
13 жовтня. 18-й тур

Це неправда.
Насправді, українська була проголошена єдиною 

державною навіть у «законі Ківалова–Колесниченка» і 
жодних  інших  державних там не було. Тобто, питання но-
вого закону – не у державності української мови та й не у 
мові взагалі. Питання про відносини держави та людини. 

Що таке державна мова і наскільки держава може 
втручатись у приватні справи людей? Відомо, що будь-
яке збільшення втручання держави відбувалося зі шля-

хетною метою – захисту від якоїсь напасті, чи 
об’єднання навколо потрібних речей. Ніколи 
держава не посилювала своє втручання з обі-
цянкою Голодомору чи концтаборів. Але цим 
часто закінчувалося!

Що ж є  – державна мова?
Поділ  стосовно законопроекту йде з питан-

ня – «що є державна мова»? У європейському 
розумінні  – це мова державного адміністру-

вання. Тому вимоги до державних чиновників володіти 
й застосовувати українську при виконанні службових 
обов’язків зрозумілі.

А от вимоги до приватних осіб, бізнесу застосовувати 
державну мову там, де це не обумовлено потребами  ви-
робництва, – викликає спротив. Ці вимоги жодним чином 
не пов’язані з державним адмініструванням, являють со-
бою втручання у приватні справи людей.

«Філологи теж хочуть їсти!»
Меншу тривогу викликає збільшення кількості дер-

жавних службовців, які можуть перевіряти та штрафувати 
бізнес. Тепер з філологічною освітою. Іншими словами, 
«філологи також хочуть їсти».

Про що йдеться? Цитати  із законопроекту.
1. «Мовою науки в Україні є державна мова» (ст. 18).
Фактично тут написано, що в Україні не буде науки. Бо 

мовою науки на нашій планеті є англійська. Все інше – не 
наука. Або недонаука.

2. «Розповсюдження за передплатою друкованих за-
собів масової інформації, виданих мовами, іншими ніж 
державна, допускається за умови забезпечення їх за-
сновниками (співзасновниками) можливості передплати 
в Україні такого самого видання українською мовою» (ст. 
21, п. 2).

Тобто, якщо я хочу передплатити  «New  York  Times», 
американський видавець має започаткувати україномов-
ну версію? Чи в Україні можна передплачувати та розпо-
всюджувати тільки ЗМІ, видані в Україні?

Законопроект про державний статус 
української мови – захист державності мови 

чи джерело корупції?
Ухвалення за основу Закону  «Про забезпечення функціонування української мови як державної» його 

прихильники видають за перемогу української справи та укорінення ідентичності. Мовляв, українська стає 
єдиною державною. А не схалюють закон ті, хто проти єдиної державної та не хочуть вчити українську.

' стор.  9.

14.00. Копилів, сільський стадіон.
Голи: Р. Лазебний (10, 18, 55), В. Кос 

(43), П. Гноєвський (70), М. Шовкун (75) –  
І. Петриченко (35).

«ЮНІСТЬ» 0:1 ФК «ЗДВИЖ»
14.00. Пашківка, сільський стадіон.
Голи: Є. Волощенко (75).
Попередження: Я. Шевченко, А. Крав-

чук – Р. Шевченко, В. Коваленко.
Коло претендентів на бронзу звузило-

ся до двох команд. Після того, як футболісти 

«Грузького» не повважали за потрібне їхати на 
свій заключний матч у Кодру, на бронзові на-
городи претендують «Партизан» та «Здвиж». 

Все вирішиться у матчі «Здвиж» – СК 
«Юніор», у якому маковищанцям необхід-
на перемога. У будь-якому іншому випадку 
третім стане «Партизан».

Бомбардири: Ю. Боримський (ФК 
«Здвиж») – 20; В. Сидоренко (ФК «Грузьке») 
– 17; М. Хмільовський («Партизан») – 13. 

Андрій БУЛАХ.
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Закінчення. Поч. на 8 стор.
2а. «В кожному місці розповсюдження друкованих 

засобів масової інформації друковані засоби масової 
інформації українською мовою мають становити не мен-
ше 50% назв друкованих засобів масової інформації, 
що розповсюджуються в цьому місці. У місці розповсю-
дження одного друкованого засобу масової інформації 
обов’язково розповсюджується версія цього засобу ма-
сової інформації українською мовою». (ст. 21, п. 4).

Тобто, якщо хтось продає в Україні «New York Times», 
він має одночасно продавати її україномовний переклад? 
Між іншим, про книги– автори потурбувались і не вимага-
ють у магазині англомовної книги продавати 50 % украї-
номовних. А от про ЗМІ – ні.

Хочете «Speaking club» провести? 
То ви українську не бажаєте вивчити!
3. «Мовою публічних заходів в Україні є державна 

мова.   У разі, якщо хтось із учасників публічного заходу 
виступає іншою мовою, організатор забезпечує повно-
цінний послідовний або синхронний переклад держав-
ною мовою» (ст. 25).

Це робить неможливим «Speaking club», та й  взага-
лі більшість публічних заходів у країні, бо завжди хтось із 
запрошених учасників захоче виступити не державною 
мовою, а забезпечити переклад не вистачить коштів, та й 
не має сенсу, якщо всі насправді розуміють виступ. 

Але закон вимагає!    Та справа навіть не в технічних 
моментах. Чому взагалі держава вважає можливим ре-
гулювати мову виступів на приватних заходах? Люди зі-
бралися поспілкуватись, вони домовляться, якою мовою 
це робити без держави, взагалі, та державних філологів, 
зокрема? Ні? Не можна, без чиновників. 
Державний статус мови потребує жертв 

від підприємців.
4. «Технічна і проектна документація в Україні виго-

товляється державною мовою.    У разі потреби технічна 

і проектна документація може бути перекладена будь-
якою іншою мовою». (ст. 27).

Тобто, ваш клієнт чекає документацію англійською, 
але ви змушені писати її українською та перекладати. А 
що вам заважає? Українську не хочете вчити? За чий ра-
хунок подвійна робота, можна не питати. Державний ста-
тус мови потребує жертв від підприємців.

5. «Мовою внутрішніх документів … юридичних осіб 
приватного права, зареєстрованих в Україні … є держав-
на мова» (ст. 33, п.1).

Ви подали заяву до ремонтної служби  (зламався кон-
диціонер)  – російською? На приватному підприємстві. 
Порушили. Штраф.

Мову внутрішнього документообігу в усьому світі ви-
значає власник. Держава – на державних підприємствах, 
але не на приватних. Мову технічної документації визна-
чає замовник. Україна, мабуть, єдина країна, у якій все це 
визначає держава.

6. «Туристичне обслуговування іноземців та осіб без 
громадянства може здійснюватися іншою мовою  – для 
цього суб’єкти туристичної діяльності організовують 
окремі туристичні групи» (ст. 19, п.7).

Тобто, є окрема група для іноземців, до неї притулив-
ся український громадянин – йде, слухає екскурсію «не 
державною». Порушення. Штраф. Або для чого вимога 
окремих груп для іноземців?

Для більшості прихильників цей 
закон – політичний акт, а не юридичний.

7. «Мовою обслуговування споживачів в Україні є дер-
жавна мова. На прохання клієнта його персональне обслу-
говування може здійснюватися також іншою мовою, при-
йнятною для сторін» (ст. 26 пп1, 2). Те саме про медичне 
обслуговування (ст. 29, пп 1,2), на транспорті (п. 32).

У даному пункті вимоги до приватних осіб – продавців, 
лікарів, водіїв. У більшості випадків – працівників приват-

них підприємств. У декількох 
областях України більше 90 
% населення, за результата-
ми опитувань,  розмовляють 
виключно або здебільшого 
російською.  Закон вимагає, 
щоб всі ці люди у, фактич-
но, приватному спілкуван-
ні, починали    розмовляти 
українською, а потім кожен 
раз кожний покупець чи па-
цієнт просив перейти на 
російську. Це не втручання 
держави у приватні справи 
людей? Втручання на дуже 
високому рівні! Такого втру-
чання навіть у диктаторських 
країнах не буває!

Його  в Україні й не 
буде. Прихильники цього 
закону не бояться, як вони 
будуть проводити  «Speak-
ing-club»  без синхронного 
перекладу, чи як вони будуть 
виготовляти документацію 
для клієнта українською. 
Вони не збираються вико-
нувати закон. Вони знають, 
що закони в Україні не вико-
нуються.  Ну, у крайньому випадку доведеться заплатити 
хабаря. У списку ініціаторів, наприклад, депутати Роз-
енблат чи Котвіцький, які українською не розмовляють. 
Для більшості прихильників цей закон – політичний акт, а 
не юридичний. Антиправова вакханалія квітне.

Хто заробить на законі? 
Нові чиновники-філологи.

Але є й ті, хто добре за-
робить на цьому законі. Це – 
українські філологи.

Що передбачає цей за-
кон? Штрафи. За порушен-
ня – накладання штрафу на 
посадових осіб від двохсот 
до трьохсот неоподаткову-
ваних мінімумів доходів гро-
мадян.

Проектом пропонується 
створити: Національну комі-
сію зі стандартів державної 
мови (ст.ст. 39-44), Центр 
української мови (ст.ст. 45-
46), Термінологічний центр 
української мови (ст. 47), 
Уповноваженого із захисту 
державної мови (ст.ст.  48-
50, 52, 55, 57, 58), Службу 
мовних інспекторів        (ст.ст. 
51, 59).

Скільки ж додасться нових посад з правом дозволяти 
чи забороняти, карати чи милувати? Майже всі ці посади 
зможуть займати філологи.

Що можуть ці люди?
«Уповноважений із захисту державної мови здійснює 

контроль за застосуванням української мови як держав-
ної …    юридичними особами приватного права, їхніми 
посадовими особами та працівниками» (п. 53, п.1).

Можна скаржитися до Уповноваженого із захисту 
мови з приводу: «посадова особа або працівник … юри-
дичних осіб приватного права відмовилися застосувати 
державну мову в спілкуванні з особою, що скаржиться» 
(ст.. 54, п 3. 3);
Україна -–не Росія. Не буде диктатури. Буде 

нова корупція та нехтування законом.
Мовний інспектор під час здійснення мовного ін-

спектування має право: (ст. 50) безперешкодно відвід-
увати підприємства, установи, організації незалежно від 
форми власності, бути присутнім на їхніх засіданнях (п. 2) 
одержувати  документи та іншу інформацію від юридич-
них осіб приватного права».

Навіщо? Там працюють виключно приватні осо-
би! Жодного державного адміністрування не відбу-

вається. Ні, не для вимагання хабарів, якщо хтось 
подумав. 

І останнє. Рівень володіння державною мовою держ-
чиновниками перевіряє Центр української мови (ст. 8,  
п. 2). Вимоги до знання визначає Національна комісія зі 
стандартів державної мови (ст. 40, п. 3) У складі комісії – 
доктори філософії з української філології.

Єдиним документом, що підтверджує рівень володін-
ня українською мовою, є Державний сертифікат встанов-
леного зразка, який видає особі Центр української мови 
за результатами іспиту на рівень володіння українською 
мовою (ст. 46, п.1).

Ви зрозуміли, так? Шкільні іспити, ЗНО, курс ділової 
української мови у вищій школі не мають значення. Вияв-
ляється, вони не підтверджують знання мови. Хочеш бути 
чиновником – маєш скласти ще один іспит за спеціаль-
ною програмою. Одні філологи складають програму, інші 
приймають іспит. Ви таке бачили ще хоч у одній країні?

«Хто проти, щоб нові чиновники – з філологів – 
могли заробити, той за Путіна і не хоче вчити укра-
їнську»

Тут мова не про державний статус та ідентичність. 
Лише про нове джерело корупції та нове знущання над 
правом і над людською гідністю.

P.S.  У демократичній державі, на відміну від автори-
тарної, всі питання вирішуються домовленостями між 
людьми. В Україні, на жаль, залишилися авторитарні та 
корупційні практики  –  от така суміш.

Не треба домовлятись, треба пробити закон. Хто 
зміг, той переміг. Але Україна  – не Росія, через кілька ро-
ків перемагають інші й закони змінюють. А не виконують 
їх ні ті, ні інші.

Насправді,  мова в Україні потребує домовленос-
тей. Зокрема, полегшити життя 5 – 7 % україномовних 
в Одеській чи Харківській областях, де більше 90 % на-
селення розмовляють здебільшого чи повністю росій-
ською? Домовитись із власниками торгівельних мереж 
чи транспортних підприємств було б не складно. Але ж 
ніхто не думає про це, бо немає відповідної практики. 
Кожен покладається на державу, яка «примусить». А в 
результаті – лише сплачує хабарі.

Володимир РАПОПОРТ, 
ГО «Країна ліберальна».

Законопроект про державний статус 
української мови – захист державності мови 

чи джерело корупції?
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Колонщинська сільська рада
Сьомого скликання

Макарівського району Київської області
Рішення

Про внесення до рішення Колонщинської сільської
 ради № 279-27-VІІ 30.05.2018 року «Про надання 
дозволу на розробку детального плану території 

житлової забудови в с. Колонщина по вул. Надії, 28 
Колонщинської сільської ради 

Макарівського району Київської області»
Вивчивши звернення громадян України Володіна Олек-

сія Олексійовича та Харченко Олександра Михайловича 
про внесення змін до рішення № 279-27-VІІ 30.05.2018 
року «Про надання дозволу на розробку детального плану 
території житлової забудови в с. Колонщина по вул. Надії, 
28 Колонщинської сільської ради Макарівського району 
Київської області» в частині зміни назви детального плану 
з метою необхідності раціонального використання земель, 
керуючись пунктом 42 частини 1 статті 20 Законів україни 
«Про місцеве самоврядування в Україні», Законом України 
«Про регулювання містобудівної діяльності» сільська рада 
вирішила:

1. Внести зміни в рішення Колонщинської сільської 
ради  № 279-27-VІІ 30.05.2018 року «Про надання дозволу 
на розробку детального плану території житлової забудови 
в с. Колонщина по вул. Надії, 28 Колонщинської сільської 
ради Макарівського району Київської області» в частині 
зміни назви детального плану, а саме: «Про надання дозво-
лу на розробку детального плану кварталу в с. Колонщина 
по вул. Надії Колонщинської сільської ради Макарівського 
району Київської області» на земельні ділянки:

– кадастровий номер 3222782601:01:024:0054, пло-
щею 0,1875 га;

– кадастровий номер 3222782601:01:024:0200, пло-
щею 0,128 га;

– кадастровий номер 3222782601:01:024:1235, пло-
щею 0,16 га;

– кадастровий номер 3222782601:01:024:0084, пло-
щею 0,8373 га;

– кадастровий номер 3222782601:01:024:0141, пло-
щею 0,208 га, в с. Колонщина по вул. Надії на території Ко-
лонщинської сільської ради.

2. Визначити у встановленому законодавством порядку 
розробника детального плану, встановити строки розро-
блення та джерела його фінансування.

3. Розроблений детальний план території після прове-
дення громадських слухань щодо врахування громадських 
інтересів подати на розгляд та затвердження сесії Колон-
щинської сільської ради.

4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на 
постійну комісію з питань агропромислового комплексу та 
земельних відносин при Колонщинській сільській раді. 

Сільський голова                                Ю.В. Пелешок
с. Колонщина
22 серпня 2018 року
№ 313-29-VІІ

: : :   р е к л а м а  т а  о г о л о ш е н н я   : : : р е к л а м а  т а  о г о л о ш е н н я   : : :

;
;

.

Колектив Макарівського  районного  територіального  
центру  соціального  обслуговування     (надання    со-
ціальних  послуг )  висловлює   щирі  співчуття   соціаль-
ному  робітнику   в  с. Мотижин   Світлані  Петрівні  Сар-
мадєйкіній   з  приводу  тяжкої  втрати – смерті   матері.

ЗАГУБЛЕНИЙ держав-
ний акт на право влас-
ності на земельну ділян-
ку серії ЯМ №431431, 
виданий 28 травня 2012 
року Управлінням Держ-
комзему у Макарівсько-
му районі на підставі 
рішення Опачицької сіль-
ської ради від 30.03.2010 
року №457-22-V та за-
реєстрований в Книзі 
записів реєстрації за 
№ 3 2 2 2 7 0 0 0 1 0 0 7 7 6 5 , 
кадастровий номер 
3222782401:01:009:0013 
на ім’я – КОРОЛЮК 
Євген Олександрович, 
вважати недійсним.

: : :   п о ра д и   г о с п о д а р я м   : : :

1. Ті, хто регулярно вдихають трояндовий аромат на-
багато доброзичливіші, ненав’язливі і володіють рівною 
світлою аурою.

2. Трояндове масло входить в дев’яносто вісім відсо-
тків жіночої парфумерної продукції і сорок вісім відсотків 
чоловічої.

3. Японці вивели один прекрасний сорт «Хамелеон», 
вдень квітка заливається яскраво-червоним тоном, а з 
настанням ночі перефарбовується в білосніжний відтінок.

4. В середні віки у Франції троянди вручали на свято 
найрозумнішим і скромним дівчатам.

5. Римляни в древній період перші почали вирощувати 
троянди, в творах описувалися понад десяти різних сортів. 
Наприклад, шлюбне ложе римляни посипали пелюстками, 
а на бенкетах імператори розпивали трояндове вино.

6. Трояндовий аромат один з найсильніших антиде-
пресантів.

7. Наймасштабніше число троянд — близько трьох 
мільйонів, продається в День всіх закоханих.

8. Наймініатюрніші трояндові бутони «Сі» не довше 
рисового зернятка.

9. Щоб отримати кілограм трояндової олії, потрібно 
близько трьох тонн пелюсток.

10. Rosa - це збірна назва всіх рослин роду Шипшина.
11. Троянда – це невід’ємний атрибут весільного тор-

жества. Традиційно використовуються білі троянди, які 
символізують чистоту, вічність, сильне любовне почуття 
і щирість, але також можуть бути червоні — палкі сильні 
почуття і шалена пристрасть.

12. Троянди рожевого кольору символізують вишука-
ність, витонченість і елегантність.

13. У Конфуція в його збірках налічується близько 
шестисот томів про троянди.

14. Цікавий факт — якщо схрестити дві ароматні тро-
янди, то в підсумку буде гібрид без запаху або зі слабким 
запахом.

15. Самі найстаріші троянди, відмічені в історичних 
джерелах, це були троянди на стіні собору в німецькому 
місті Хільдесхайм.

16. У християнстві в ранні століття білі троянди сим-
волізували Діву Марію, а п’ять рожевих пелюсток ото-
тожнювалися з п’ятьми ранами Христа.

17. У багатьох переказах троянди червоного кольору 
з’явилися завдяки прекрасній любовній богині Афродіти. 
У них писалося, що богиня зірвала білу троянду і, вколо-
вшись її шипами, зронила кров’яну краплю на квітку, від 
чого та отримала червоний відтінок. За іншою версією їх 
виростив її коханий Адоніс.

18. Білі троянди символізують захоплені чисті почуття 
його дарувальника.

19. В Україну ця квітка потрапила лише в шістнадця-
тому столітті, і була лише надбанням царського двору.

20. У Болгарії в травні щорічно проходить фестиваль 
на честь цієї квітки, який символізує початок збору пе-
люсток для виготовлення олії, тут троянда є символом 
щастя.

21. У Англії, щоб зізнатися в любовних почуттях тра-
диційно використовують дві троянди жовтого відтінку.

22. Троянда – це національна квітка Ірану, Англії та США.
23. У працях Шекспіра про цю квітку згадується понад 

п’ятдесят разів.
24. Найкращі продавці троянд — голландці, найкращі 

садівники — французи, а кращі виробники олії — болгари.
Джерело: cikavo.net

куточок   дозвілля* * * * * *
цікаві  факти про троянди

Троянди це найпрекрасніші, красиві і запашні кві-

ти, які стали своєрідним символом любові, роман-

тичності і ніжності в усьому світі. Далі ви дізнаєтеся 

цікаві факти про троянди.

Що робити 
на городі в жовтні?
Прийшла пора прибирання ділянки, підзимової 

підгодівлі і висадки рослин. Пам`ятайте, що бага-
тьом плодово-ягідним деревам і чагарникам реко-
мендована посадка саме в осінні терміни.

Час посадки, пересадки і ділення багаторічників. Ре-
комендовані підзимові посіви багаторічних рослин, під-
живлення мінеральними добривами, посадка саджанців 
дерев і чагарників. Збирайте врожай листових овочів і 
плодово-ягідних культур. Вдалий час для засолювання і 
консервації, виготовлення вина, зрізання квітів.

Час для посіву коренеплодів і цибулинних культур. 
Можливе проведення закладки врожаю на зберігання, 
викопування бульб багаторічників, перекопування і при-
бирання ділянки. Ведеться знищення шкідників, живцю-
вання. Виконуйте санітарну обрізку, збирайте урожай ко-
ренеплодів і цибулин, заготовлюйте дрова.

Прибирання городу
Закладіть бадилля і опале листя в компост, обробив-

ши їх розчином сечовини. У багаторічників видаліть від-
мираючі надземні частини. Спустоште і переверніть єм-
ності з водою.

Перекопування городу
Внесіть добрива та спуште грунт. Це може бути роз-

пушування плоскорізом або перекопування з оборотом 
пласта. Краще не розбивати грудки землі для поліпшен-
ня припливу повітря.

Підзимовий посів
В кінці місяця посійте холодо і морозостійкі культури 

– моркву, петрушку, кріп, селеру. Їх насіння повинно на-
брякнути, але не прорости. Рекомендується робити це в 
кілька етапів, щоб визначити, який термін підходить для 
вашої місцевості.

Прибирання теплиці
Зніміть плівку з теплиці. Запізнення може обернути-

ся прогином каркаса при раптовому снігопаді. Врахуйте, 
що в середині жовтня потрібно закінчити тепличний се-
зон, видаливши всі рослинні залишки. Теплицю потрібно 
обробити в цілях профілактики від хвороб дезінфікуючим 
складом, наприклад кальцинованою содою або хлорною 
водою.

Збір капусти в жовтні
Приберіть пізню капусту. Якщо в верхівці листя зустрі-

чається підмерзла вода з льодом, видаліть крайнє листя, 
висушіть качани і закладіть на зберігання. При закладці 
відберіть голівки по скоростиглості. Вогнища гнилей за-
сипте сумішшю піску, гашеного вапна і крейди.

Джерело: rivne1.tv

Щира вдячність добрим людям
У тяжкі хвилини не залишили нас в біді добрі люди, 

які щиро поспівчували і допомогли матеріально. Від 

нашої родини велика вдячність рідним, кумам, друзям, 

сусідам і всім чуйним людям, які прийшли провести в 

останню дорогу дорогу нам людину – сина, чоловіка, 

татуся і брата – 

Валентина Михайловича МОТРУЩЕНКА.

Низький уклін за вашу доброту і милосердя.

Родина МОТРУЩЕНКІВ. 

Р А Б О Т А
пгт Макаров

На новое 
швейное производство

по масс. пошиву требуются:

Технолог – з/п от 8000 грн;
Закройщик – з/п от 7000 грн;
Швеи – з/п 5000 – 6500 грн.

З/п два раза в месяц 
+ премиальные.

Официальное трудоустройство, 
центр города, 

светлое и теплое помещение.
Тел. 063-587-67-19.
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   ДОРОГО купуємо
корів, коней та молодняк.
Т е л е ф о н и :  0 6 7 - 7 7 6 - 9 5 - 9 4 ; 

0 9 5 - 7 5 5 - 2 1 - 2 8 ;  0 6 3 - 5 8 2 - 5 6 - 9 5 .

:::::  реклама  та  оголошення  :::::

* * * * *

щирі вітання
Шлемо щирі вітання з нагоди 

90-річчя з Дня народження
Олександрі Кирилівні Криндач з Макарова;

80-річчя з Дня народження
Олені Семенівні Решетнік з Андріївки;
Лідії Павлівні Іванченко з Грузького;
Антоніні Карпівні Шевченко з Макарова;
Миколі Васильовичу Вошкіну Пашківки;
Тетяні Іванівні Шиян з Колонщини;
Станіславу Леонідовичу Цал-Цалко з Лишні;
Клавдії Тимофіївні Башинській з Королівки та
Михайлу Васильовичу  Осипенку з Ясногородки.
Шановні іменинники!
Із Днем народження вітаєм! 
Добра і радощів бажаєм, 
Здоров’я на усі літа, 
Хай в серці квітне доброта. 
Хай в небі сонце ніжно сяє, 
Веселка барвами зарає, 
Щебечуть солов’ї грайливо 
На життя довге й щасливе!
	 Президія Макарівської районної 

організації ветеранів України.

;
;

;
;

.

Куплю корів, коней, молодняк. 
Тел.: 067-410-54-71; 093-001-29-69.

закуповуємо у населення дорого
ВРХ, молодняк та коней. 

телефон 067-173-92-92.

к у п л ю  к о р і в , 
б и ч к і в  та  к о н е й .
Тел. 098-40-28-886.

ювелірний магазин 
«Золото. Срібло»

(побуткомбінат, 2 поверх)
пропонує великий вибір золотих, 
позолочених та срібних виробів.

Можливий обмін золота на нові 
ювелірні вироби з доплатою за роботу. 
Ласкаво просимо!

24 жовтня 
купуємо натуральне

Адреса: смт Макарів, 
вул. Б.Хмельницького, 9 (ТЦ «Ста-
тус»), 2 поверх, 25 каб. – перукарня 
«Каприз». Тел. 098-406-21-38.

ціна 

від 

2000 

до

ТОВ «Енергія»  
запрошує на роботу 

газоелектрозварювальника:
Вимоги: досвід роботи;
відсутність шкідливих звичок.

Звертатися за адресою: 
Київська обл., Макарівський р-н,

с. Гавронщина, вул. Шевченка, 19,  
корпус A.

тел. 050-476-84-75.

ТОВ «Енергія»  
запрошує на роботу 

автоелектрика.
Вимоги: досвід роботи;
відсутність шкідливих звичок.
Звертатися за адресою: 

Київська обл., Макарівський р-н,
с. Гавронщина, вул. Шевченка, 

19 корпус A.

тел. 050-476-84-75.

ТОВ «Енергія» 
запрошує на роботу  водіїв на автовоз.

Вимоги:
• посвідчення водія категорії С, Е;
• досвід роботи на вантажних автомобілях не менше 1 року;
• знання автомобільних доріг України та Європи;
• відповідальність, чесність, пунктуальність;
• відсутність шкідливих звичок.

Чекаємо за адресою: Київська область, 
Макарівський р-н, с. Гавронщина, вул. Шевченка,19 А.

Тел.: 050-476-84-75; 095 288-18-20.

23 жовтня 70-річчя від Дня народження святкує 
кохана дружина, любляча мама, турботлива бабуся

Тетяна Семенівна Древаль. 
Дорога і чарівна наша імениннице! Ти у нас єдина, 

ніжна, добра. Дякуємо Тобі, люба, за любов і мудрість, 
за чуйне серце, за щиру турботу про кожного з нас, за 
добру пораду та привітну усмішку!

Наша мила і люба, найкраща у світі,
Бажаємо щастя, даруємо квіти.
Щоб сонце і зорі плекали тепло,
Щоб завжди здоров’я у Тебе було.
Щоб смутку не знала,
Ми просимо в долі,
Добра Тобі й радості, рідна, доволі!

З любов’ю: чоловік, донька, син, невістка та онуки.

  Ліцензія серії АЕ №638041, видана 16 лютого 2015 р.

РЕМОНТ холодильників, пральних 
машин. Телефон 096-550-85-85.
РЕМОНТ холодильників, пральних 
машин. Телефон 096-550-85-85.

П/П “ХАРЧУК”. Житомирські вікна,
 броньовані двері, балкони, жалюзі.
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

житомирські вікна «Теплапласт»
металопластикові вікна та двері, 

балкони, лоджії, броньовані двері.  
Тел.: 067-847-88-80; 063-953-02-63.

На роботу потрібен 
екскаваторник (JCB 3CX).
Вся інформація за телефоном 

050-353-13-63 (Ірина).

ТЕРМІНОВО потрібні 

охоронники 
в м. Київ. 

Графік роботи різний.

 Заробітна плата  вчасно.

Телефонувати у будні (9-17год.)

096-992-47-90; 

050-064-78-98; 093-372-55-30.

ЗАПРОШУЄМО           н а  р о б о т у 

п р о д а в ц я . 
Т е л е ф о н   0 9 7 - 9 7 4 - 3 0 - 1 0

: : :   р е к л а м а  т а  о г о л о ш е н н я   : : :

* * * * *

Цими золотими осінніми днями – 18 жовтня 
відзначила 15-річчя з Дня народження дорога внучка 

і просто улюблена дівчинка
Аня ЛІСНІЧЕНКО з Королівки.

З цієї нагоди шлемо іменинниці своє привітання:
Хай щастить Тобі завжди в усьому, хай усмішка не 

сходить з лиця, хай життя Твоє піснею буде, а тій пісні не 
буде кінця. Скільки є на світі квітів, а на них роси – стільки 
зичим Тобі, рідна, здоров’я, щастя, радості й краси.

Бажаєм радіти кожному дню, 
Всміхатися сонцю і небу. 
Скорити вершину і не одну 
І щастя відчути від злету. 
Нехай мрії усі збуваються 
Легко і вчасно, 
Живи у натхненні, багатстві, красі, 
У світі казковім, прекраснім!

З найкращими побажаннями: бабуся Надя, 
дідусь Петро та т. Наташа із сім’єю.

ПРОХАННЯ повернути за винагороду 

паспорт серії МЕ №395855 на ім’я Олександра Васи-

льовича. Тел.: 050-856-02-31; 098-430-26-33.

20 жовтня свій ювілейний День народження  відзначає 
Любов Миколаївна Артюхова!

Щиро вітаємо з важливою датою і бажаємо в повно-
му здоров’ї і з оптимізмом продовжити свій шлях, пи-
шатися прожитими роками і досягнутими успіхами. Хай 
дорога життя і далі буде спокійною й доброю, нехай в 
двері стукає лише радість і щастя, поруч будуть вірні 
друзі, а за вікном світить яскраве сонце удачі.  Почина-
ється чудова пора життя, наповнена світлими спогада-
ми, теплими зустрічами, добрими посмішками, новими 
інтересами і насиченими вечорами.

Сумлінною багаторічною працею, доброзичливими 
стосунками з колегами в нашому колективі Ви заслужи-
ли велику повагу. Бажаємо Вам завжди бути в гармонії з 
собою, благополуччя і щастя,  Божої благодаті та всіля-
ких гараздів Вам і Вашій родині на многії літа!

Бажаємо жити довго та щасливо,
Щоб кожен Ваш день був схожий на диво!
Хай діти й онуки приносять Вам радість,
Дорогу до хати забуде хай старість.
Живіть у здоров’ї, у щасті і силі,
Літа проти Вас хай будуть безсилі.
Нехай зозуленька кує Вам щоліта
Многая, многая, многая літа!

З повагою, адміністрація і трудовий
 колектив ТОВ «Слобода КО».
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Г о р о с к о п на  22–28  жовтня
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+5; +20
20 жовтня

+8; +16
21 жовтня

+5; +13

23 жовтня

+2; +12
24 жовтня

+5; +10
25 жовтня

+2; +9

22 жовтня

+2; +13

26 жовтня

+2; +8

погода

цитата тижня:  
 

( 16 жовтня 1918 р. –  21 жовтня 1990 р. )

відповідь до сканворду в № 38

* * * 

Дмуть вітри історії в наші 
паруси.

Розвивайся й далі, мово 
наша рідна,

І про нас нащадкам вістку 
донеси.

Олександр ПІДСУХА.

ОВЕН (21.03–20.04). Ймо- 
вiрне деяке полiпшення 
становища i самопочуття 
Овнiв. Цiлеспрямована 
дiяльнiсть повинна завер-
шитися успiхом. Вплив 

планет ослаблений. Можливi про-
граші в азартних iграх, несподiванi 
витрати, пов`язанi з дiтьми або бать-
ками, втрата цiнної речi. Чоловiкiв-
Овнiв чекає неприємна зустрiч або 
тривожна звiстка.
Сприятливi днi: 27, 28; несприятливi: 23.

ТIЛЕЦЬ (21.04–21.05). У 
 цей тиждень Тiльцi будуть 
 бiльше налаштованi на вiд- 

починок i розваги, нiж на ро- 
боту. Деякi з них зможуть 
проявити всi свої iнтеле-

ктуальнi й творчi здiбностi. Багато 
Тiльцiв проявлятимуть ентузiазм 
швидше пiсля здiйсненого факту, нiж 
до нього. Багато хто буде байдужий 
до речей, якi не  стосуються  їхнього 
добробуту.
Сприятливi днi: 25; несприятливi: 23.

БЛИЗНЮКИ (22.05–21.06). 
Подiї  можуть перевiрити на 
стiйкiсть стосунки  Близ-
нюкiв з їхнiми обранцями, 
несприятливий для ши-

рокого спiлкування i встановлення 
нових вiдносин. Ймовiрно, що ба-
гато переконань потребуватимуть 
переосмислення,продовжуються 
негативні тенденцiї минулого тижня, 
якi складно подолати. Кiнець тижня – 
гармонiя i душевна рiвновага.
Сприятливi днi: 24, 28; несприятливi: 26.

РАК (22.06–22.07). Кон- 
такти, укладення угод, 
шлюбів; будь-якi справи 
вдаватимуться  з пер-
шого разу, багато хто  

вiдчує незриму пiдтримку вищих сил 
i земних покровителiв. Емоцiйне жит-
тя нормалізується. Тиждень спри-
ятливий для фiнансових операцiй: 
трапиться нагода  полiпшити  
матерiальне становище. Але не всi 
будуть здатнi використати момент: 
позначаться помилки i недоробки по-
переднього мiсяця
Сприятливi днi: 28; несприятливi: 22.

ЛЕВ (23.07–23.08). 
Тиждень пов`язаний 
зi змiнами, розкрит-
тям потенцiалу, онов-
ленням. Дотепнiсть i 

оптимiзм поставлять Левів у центр 
будь-якої компанiї. Добре подоро-
жувати, розлучатися з непотрiбними 
речами i людьми, не поминуть неве-
ликі труднощi, особливо якщо вашi 
задуми або намiченi справи  ізряду 
ризикованих. Не виключено, що вас 
намагаються заплутати або ошукати.
Сприятливi днi: 22, 27; несприятливi: 23.

ДIВА (24.08–23.09). 
Перемога добра над 
злом, свiтлого над тем-
ним. Кориснi вiдвiдування 
храму, читання духовної 
лiтератури. Сприятливе 

проведення дитячих свят i заходiв. 
Тиждень вiдмiчений примусом, ти-
раненням, претензiями. Дiви можуть 
заплатити велику цiну за помилки ми-
нулого.
Сприятливi днi: 24; несприятливi: 23.

ТЕРЕЗИ (24.09–23.10). 
Посилюються аура, здiб-
ностi для досягнення по-
ставленої мети, особиста 
чарiвнiсть. Це допоможе  
змiнити iснуюче становище 

на краще i пiднятися на нову сходинку 
кар`єри, використати прихованi ре-
зерви життєвих сил. Тиждень припус-
кає приток нових сил i свiжих думок, 
реалiзацiя яких принесе задоволен-
ня. Багатьом Терезам пощастить i в 
коханнi.
Сприятливi днi: 26; несприятливi: 28.

СКОРПIОН (24.10–22.11). 
Провокацiї i активiзацiя тем-
них сил, обставини, якi ви-
пробують  на мiцнiсть i умiння 
володiти ситуацiєю. Почата 
робота вимагатиме  напруги 

сил. Можливi емоцiйнi перевантажен-
ня, несподiванки, не всi з яких вияв-
ляться приємними. Реакцiя Скорпiонiв 
на подiї може бути непередбачуваною 
i некерованою. Тиждень  змiцнення 
зв`язкiв у сiм`ї, компромісів.
Сприятливi днi: 22; несприятливi: 27.

СТРIЛЕЦЬ (23.11–21.12). 
Тиждень несприятливий для 
подорожей, активного вiдпо-
чинку: характер подiй приму-
сить Стрiльцiв-жiнок випити 

до дна як чашу радостi, так i чашу 
жалю.  Неприємна звiстка примусить 
кинутися назустрiч невiдомостi, а на 
шляху можуть стати небезпеки.  До-
ведеться захищати власну гiднiсть. 
Пасивний тиждень. Любовнi  стосун-
ки можуть бути вельми обтяжливi.
Сприятливi днi: 23, 27; несприятливi: 26.

КОЗЕРIГ (22.12–20.01). Пе- 
ретворення космiчної ене- 
ргiї. Несподiванi подiї  впли-
нуть двояко. Вiрогiднi украй 
суперечливi вчинки, без-

причинна тривога, незадоволенiсть 
собою, своєю роботою або навко-
лишнiми людьми.  Дисгармонiя, суєта, 
хаос. Козероги робитимуть квапливi 
та необдуманi вчинки  і не усвiдом-
люватимуть помилковiсть своєї 
поведiнки.
Сприятливi днi: 26, 28; несприятливi: 25.

ВОДОЛIЙ (21.01–19.02).
Тиждень початку змiн: ро- 
боти або дiяльностi. Вияв-
ляться успiшними коме- 
рцiйна дiяльнiсть i ризи-

кованi оборудки. Можна досягти 
успiхiв у iндивiдуальнiй творчостi. 
Буде розумiння i фiнансова пiдтримка  
шанувальникiв. Тиждень  творчої дiяль-
ностi, обмiну iнформацiєю i досвiдом 
роботи, насичений цiка-вими подiями 
i екстравагантними  вчинками. 
Сприятливi днi: 24; несприятливi: 23.

РИБИ (20.02–20.03). 
Тиждень характеризуєть-
ся творчим ставленням-
до будь-якої дiяльностi, 
нестандартним рiшенням 

проблем, можливий енергетичний 
сплеск. Прийде усвiдомлення нових 
iстин, якi збагатять внутрiшнiй свiт 
Риб i послужать захистом в усiх важких 
ситуацiях. Цей тиждень перевiрить 
вас на мiцнiсть. Не наближайте до 
себе ненадiйних людей, навiть якщо 
вас пов`язувала багаторiчна дружба.
Сприятливi днi: 27, 28; несприятливi: немає. 

Сидить маленька ді-
вчинка в пісочниці й за-
хоплено совочком щось 
закопує. Підходить до 
неї дядечко й запитує: 
«Дівчинко, а що це ти 
там закопуєш?»
Дівчинка похмуро так на 
нього дивиться й мов-
чить. Дядечко запитує 
ще раз, дівчинка не від-
повідає.
Раптом з-під піску висо-
вується голова такого ж 
дядечки й каже: «Краще 
не питай!»

Бензин подорожчав, 
тому що подорожчало 
транспортування бен-
зину із-за подорожчан-
ня бензину.

Зустрічаються два коти. 
Один жирний, здоро-
вий, лискучий. Інший ху-
дий, драний, брудний. 

Товстий говорить:
– Слухай, ось на тебе 
подивишся і думаєш, 
що в країні голод!
Худий:
– А на тебе подивишся 
і думаєш, що ти – при-
чина! 

Прийшла смс-ка: «Ночую 
у баби, не хвилюйся».
Сиджу, думаю: син або 
чоловік?

Водій маршрутки стри-
мує пасажирів:
Зачекайте! Дайте допо-
могти бабусі сісти!
Літнього віку жінка по-
дякувала йому і скруш-
но додала:
– Оце так! Ще не так 
давно звертались  – «ді-
вчино», а сьогодні вже 
«бабуся» і ніяка помада 
не допомагає!

Ïàïóãà

Ç

ÍÃÀ²Ä

ÐÀË

Ñ Ð

Ó

À

Ê²Ë Î Ð Ä

Ç

Ò

Þ Ñ

ÒÀÌÐÀ

Ã

ÍÀ

ÀÀØ

ÏÎÐ

Ñ

ÐÎ

ÀÍ²Ò

ËÀ

ÑÀ

Ô Ë

Ï

Ê

Æ

Ð

Ñ Ê Ì ²

Ê À

ÐÅ

ÍÓÑ

ÅÌÅËÎÒÏ

Î

Ñ

Ë

²

ÍÐ²Ñ

ÀÅÎÌ

ÕÐÀÍÎÌ

ÈÌÓ

Ê ÀÐß

ÈÄÍÀË Ò

Ñ Ä

Ð

ÀÂÅ

²Á

Í

ÑÀ

ÀÊ

Î

ÓÒ

Ð

À

Ñ

ÓÍÃ

À

ÀÊ

ÎÊÁÎ

À

ÎÈ

Ç

ÀÐ À Ì

Í

Ñ ÍÀ Ð

À

Ìàòåðèê

Çâóê
áëèñêàâêè

Âèçíà÷åííÿ
õâîðîáè

Ìàðêà
ë³òàêà

Ôð.  ìîíåòà

Íàñè÷åíèé
ðîç÷èí

ñîë³

Ãóñòèíà Ïëàñò³âö³
ç  ôðóêòàìè

...
Ïåðâî-
çâàííèé

Äð.-ãðåöüê.
ãåîãðàô,
àñòðîíîì

Ïåðåäà÷à
ì'ÿ÷à

Õ³ì³÷íèé
ïîñóä

Ïðèòîêà
Ðîíè

Êîðîëü

×àñòèíà
áóä³âë³

Ïàïóãà
ðîäó

íåñòîð³â

Ð³÷êà  â
Ðîñ³¿

...  äå
Áàëüçàê

Îäèíèöÿ
ïëîù³

Õëîðèä
íàòð³þ

Ãîðè  â
Ï³âäåí.

  Àìåðèö³

Ðîñ.
ñï³âà÷êà

Æ³í.
ãîëîñ

Îäèíèöÿ
ïëîù³

Ðåàêö³ÿ
Âàññåð-

ìàíà

12
ì³ñÿö³â

Ìîíåòà
Ëàîñó

Äð.-ðèì.
ìîíåòà

×àñòèíà
îáëè÷÷ÿ

Ï³ùàíèé
ïàãîðá

Ñèðîâèíà
äëÿ  ïèâà

À ÀÐ À

ÓÎ

Ð À

Î²

É

Â Ó

Ñ

Î Á

ÊÊ Ó Ì

É

ÊËÒ Í

Ç À Ë Ü

ÓÎË

Ð À Ü

Î

Ð Í

ËÎÂ

Ð Ñ

ÊÂ

Ñêàíâîðä ¹52-2015

Øàõîâà
ô³ãóðà

Ì³ñòî  ó
Â³ðìåí³¿

Òèòóë

Ðóõ  ãðóíòó

Õ³ì.  åëåì.

Çàä  êîíÿ

Áóêâà
êèðèëèö³

Ðèáíèé
äåë³êàòåñ

Ñóìêà
ãðèá³â

Çàïàõ

Áîã  Ñîíöÿ

Éîøêàð-...

Íîòà

Ïëàçóí

Êðà¿íà
â  Àç³¿

Ì³ñòî
øóìåð³â

Õð.  áàòüêî

Äèêèé  áèê

Êîøòîâ.
ì³íåðàë

Íàáðÿê
ùîêè

...  Ìèðíèé

Ìàéñòåð

Äåòàëü
îäÿãó

Äð.-ðóñ.
êíÿçü

Ïîðòîâà
ñïîðóäà

Ì³ñòî  â
Øîòëàíä³¿

Öèãàíêà
...

Ë³êàðñüêà
ðîñëèíà

Áîà
Àíòèëîïà

Êîëóí

Ð³÷êà  â
Óêðà¿í³

Âîëî

Òðîï³÷.
òðàâà

Òèòóë
ìîíàðõà 
íà  Ñõîä³

...
Øàíåëü

Øê³äëèâà
êîìàõà

Êóâàëäà

Ð³â

Ë³âà
ïðèòîêà

Ñåíè

Ïóñòåëÿ  â
Óçáåêèñòàí³

Ð³êà  â
Ðîñ³¿

×îðò

Ì³ñòî  â
ÊÍÄÐ

Ñîñíîâèé
ë³ñ

×îâåí
Õåéºðäàëà

...-134
Á³áë.  öàð

Îùàäíà
...

Îðãàí  çîðó

Àíòîíîâ

Âåðìóò,
êàãîð

Îñíîâà
â³êíà

Íàï³é
ï³ðàò³â

Äóõîâí.  ÷èí

Ñêàíâîðä ¹1-2016

Êîðîáî÷-
êà  äëÿ

òþòþíó

Ðîçä³ë
ô³çèêè

ïðî  çâóêè

Îñòð³â
â

²íäîíåç³¿

Ñóõà
òðàâà

Ï³äâ³ñêà
íà  ëàí-
öþæêó

Õë³áî-
áóëî÷íèé

âèð³á

Óïðàâèò.
ì³ñòà
Íàóêà

ïðî  ìîõè

"Ãàëüìî"
ñóäíà

Çàïàë.
ñëèç.

îáîëîíêè
Ð³÷êà  ó

Â'ºòíàì³

Åäãàð
...

Í³÷íèé
ïòàõ

Âèä³ëåí-
íÿ  ÷åðåç 

øê³ðó

×àñòèíà
êë³òèíè

Ïàã³í
ðîñëèíè

Íîòà

Â³ñëþê
ç  ì/ô

Àíòî-
íîâ

Ìàðêà
ë³òàêà

Ïðèëàä
äëÿ  âèì³ð.
ãëèáèíè

Æ³í.
³ì'ÿ

Ñóïóòíèê
Ñàòóðíà

Ïð³ñíî-
âîäíà
ðèáà

Ïóñòåëÿ
â  ²íä³¿

Õë³áè-
íà

Ðîñ.
õóäîæíèê

Ñòðàóñ

Ïåðåâ'ÿ-
çî÷íèé

ìàòåð³àë

Öåðêîâí.
ïðàâèëî

Ïðàö³â-
íèê  íîòàð. 

êîíòîðè

Ñïîðóäà
íà

ñòàä³îí³

Òåí³ñíèé
...

Ñóïóòíèê
áîãà

Ä³îí³ñ³ÿ
Êîð³ííèé
æèòåëü

Êàâêàç.
ïîåò-

ñï³âåöü

Ïðèëàä
äëÿ  âèì³ð.
ãëèáèíè

Âèä
á³ãó  êîíÿ

Ïëîùà
çåìë³

Çîëîòå
...

Êð³ñëî
ìîíàðõà

Ïðÿ-
í³ñòü

Îäíîêë³-
òèííèé 
îðãàí

Í³ì.
ô³çèê
Çîáð.

ñâÿòèõ

...-
Âåãàñ
Îðãàí
çîðó

Ë³í³ÿ  ðó-
õó  íåáåñ.

ò³ëà

...
äîë³

Äèòÿ÷à
³íôåêö.
õâîðîáà

Ë³òåðàò.
æàíð Íîòà

Ïåð³îä  ìå-
çîçîéñüêî¿

 åðè

Êîðìîâà
áîáîâà

ðîñëèíà

Ñïîëóêà
ç  êèñ-
íåì

Ñèìâîë
äåðæàâè
Õ³ì³÷í.
åëåìåíò

Àðõ³òåêò.
ñòèëü

×îëîâ³÷.
ãîëîñ

...-Ïëàòà

Ñóïóòí.
Þï³òåðà
Ð³÷êà  â
Ðîñ³¿

Êèï'ÿòîê

Ñòàðîâèí.
õîëîäíà

çáðîÿ

Â³éñüê.
ï³äðîçä³ë

Ãîðà  ó
Â³ðìåí³¿

Îòðóéíà
æàáà Âåðáëþä ×àñòèíà

áóä³âë³

Âîäÿíà
...

Ìàñà
...

Ïðåäñòàâ-
íèê  ÷ëå-
íèñòîíîã.

Çåëåíü
êîð³àíäðó

Îäÿã Âåðõîâ-
íèé  ...

Êðà¿íà  â
ªâðîï³
Ð³êà  ó

Ôðàíö³¿

...-134

Êëè÷ 
ïåðåìîãè

* * * 

* * * 

* * * 


